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Võru linnas on lõppemas kõigi 
aegade mahukaimad teetööd 
Sel aastal on Võru linna tänavatel toimu-
nud ulatuslikud toru- ja teetööd, millele 
on ajaloost raske võrdset leida. Erinevate 
projektide kaudu on suuremaid teetöid 
teostatud kokku rohkem kui 10 km pik-
kuse tänavalõigu ulatuses. 

Lähikuul on lõppemas Ühtekuulu-
vusfondi projekti raames, ASi Võru Vesi 
ja Danpower Eesti ASi koostöös teosta-
tavad toru- ja teetööd rohkem kui neljal 
kilomeetril linnatänavatel. „Sama projekti 

raames on sel aastal juba valminud uusi 
tänavalõike umbes kolme kilomeetri jagu 
ning kui lisada siia ka teiste projektidega 
tehtud teetööd, siis on suuremaid teetöid 
tänavu teostatud umbes ühel kuuendikul 
Võru linna tänavatest,“ ütleb linnamajan-
duse osakonna juhataja Tauno Asi. Lisaks 
sellele on käimas Võrusoo tööstusala ehi-
tus.

Täiesti uue ilme on tänavu saanud Ka-
levipoja ja L. Koidula tänavad, kuhu paigal-

dati vanalinna miljöösse hästi sobiv betoon-
kivikate. 

Uus asfaltkate on paigaldatud Roo-
si ja Luha tänavatele ning peagi lõpevad 
ehitustööd ka Piiri, Lille, Koreli, Lembi-
tu, Petseri ja Jüri tänavatel, mis saavad 
rekonstrueeritud tehnovõrgud ja uued 
tänavate katendid. Seega on liiklus Võru 
linnas mitmel pool jätkuvalt häiritud. 
„Viimati nimetatud tänavatel liiklemisel 
on tarvidus veel veidi kannatust varu-

Haljastuse teemal
Võru linnas on viimasel dekaadil pa-
nustatult märgatavalt linnaruumi 
arendustesse. Suuremahuliste tänavate 

rekonstrueerimisprojektide realiseeri-
misega on lisaks maa-alustele trassidele 
ja katendimahtudele loodud ka eriilme-

lised haljastuslahendused.  
Võru linna nö stiiliks on kujunenud 

tänavapuud koos madalhaljastusega 
(põõsad, püsikud). Maa-aluste kommu-
nikatsioonide tõttu ei ole igal pool võima-
lik puid istutada, seega on seal vaid ma-
dalhaljastus. Taimede valikul on lähtutud 
liigi kasvukõrgusest, vastupidavusest ja 
hilisemast väiksemahulisest hooldusest. 
Lisaks ökonoomsusele ja funktsionaalsu-
sele ei ole vähem tähtis ka esteetilisus. 

Võru tänavad on omanäolised ja 
lisaks positiivsele linnakodanike 
tagasisidele on see silma jäänud 
ka meie külalistele ja eriala spet-
sialistidele. 2020. aastal tunnustati 
Võru linna maastikuarhitektuuri 
eripreemiaga tänavaruumi kõrge 
kvaliteedi eest. 

Avaliku tänavaruumi arendustes on teh-
tud erinevaid turvalisust tagavaid lahedusi 
(kiiruse piirangud, sujuvust loovad ring-
ristmikud, lamavad politseinikud, liiklus-
maa sõidusuundade kitsamaks tegemine, 
jalakäijate liiklussaared kahe sõidusuu-
na vahelisel alal, valgustusega turvalised 
ülekäigurajad jms). Haljastuslahendustel 

on turvalisuse tagamisel samuti oma ja 
mitte väike roll, olles liikluse rahustamise 
üheks võtteks. Tänava ja kõnnitee vaheli-
ne haljastus eraldab eri liiklejate alad, sõi-
dukijuhtidele luuakse visuaalne koridor, 
mis soodustab kiirusepiirangutest kinni 
pidama. Lisaks parandab haljastus linna 
mikrokliimat summutades müra, püüdes 
teedelt õhku paiskuvat tolmu, puude su-
visest varju andmisel rääkimata. Kõik see 
soodustab omakorda jala käimist ja rattaga 
sõitmist, mis väikelinna vahemaid arvesta-
des peaks suunama tervislike ja rahakotile 
soodsamate valikute poole.

Linnaruumi turvalisus on esikohal ja 
seda kõigi kasutajate vaatenurgast – jala-
käiad, kergliiklejad, sõidukijuhid. Sel suvel 
on tõstatatud küsimus haljastuslahenduste 
turvalisusest. Oleme saanud tagasisidet eri-
nevate tänavate lõikes ristmikel tekkivatest 
„pimenurkadest“. Palusime antud teemat 
arutada ka Võru linnavalitsuse liiklusko-
misjonis. Ristmike vaatevälja võivad takis-
tada lisaks taimedele ka parkivad autod, 
hooned, lumi vms vaadet piirav element. 
Liikluses on olulised turvalisuse hindami-
ne, sõidukiiruse valik jms, mida juht iga 
järgmist manöövrit tehes peab arvestama. 
Liikluskomisjoni poolne soovitus on, et 

haljastuse kõrgus ei tohiks ületada 110 cm, 
seda jälgitakse Võru tänavate haljastusse 
taimi valides. Oleme kaardistanud kohad 
(kõige probleemsem Vilja tn-Vabaduse tn 
ristmikul kasvavad liiv-vareskaera õisikud, 
mis on ilmselt soodsaid kasvutingimusi 
arvestades saavutanud liigile mitteoma-
se kõrguse), kus tagame edaspidi hool-
dusvõtetega normipõhised tingimused, 
st kärbime taimed, mis on liiga kõrgeks  
kasvanud. 

Palume ka erakinnistute omanikel 
vaadata oma krundi haljastust selle pilgu-
ga, et tänavaga piirnevatel aladel oleks ta-
gatud turvalisus ja hoolivus kaaskodanike 
suhtes, kes jalgsi ja rattaga liikudes pea-
vad kõnniteele kenasti ära mahtuma nii, 
et puude ja põõsaste oksad ei segaks. Ka 
tänavahooldusmasinatele (sh lumelükka-
mine) peaks olema tagatud kõrgus 4,5 m.

Tänavad, jalg- ja kergliiklusteed moo-
dustavad rohekoridore, mis seovad Võru 
erinevad pargi- ja rohealad, linnaosasid 
ühtseks tervikuks. Seda joont soovime 
igal arendusel silmas pidada ja jätkata. 
Turvalist liiklemist ja kaunist sügise jätku!

Anne Vahtla
haljastuse ja linnakujunduse spetsialist

Hetk Roosi tänava asfalteerimisest.  Foto: Risto Aim

Vilgas ehitustöö Jüri tänaval nädal tagasi – käimas on sõidutee freesimine. Foto: Ulis Guth 

Abilinnapea Raul Tohv (seljaga) jälgimas Võrusoo tööstusala 

ehituse käiku.  Foto: Tauno Asi

da, kuid lähiajal saavad valmis needki,“ 
lausub Asi. 

Eespool nimetatud tööde lepinguline 
tähtaeg on väikeste eranditega novembri 
lõpp.

Majandus- ja Kommunikatsioonimi-
nisteeriumi eraldatud transiittee toetuse-
ga sai hiljuti uue asfaltkatte ka Pikk täna-
va sõidutee Räpina maanteest kuni Luha 
tänavani. Ülejäänud tänava korrastamine 

on kavas 2023. aastal. 
„Linna omavahenditest said tänavu 

uue asfaldi Männiku, Kraavi ja Soo tä-
navad,“ lisab linnamajanduse osakonna 
juhataja.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Loe ka lk 2.

Näide haljastusest Võru linnas Vilja tänaval.      Foto. Aigar Nagel
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ, info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 17. novembril.

Raul Tohv
abilinnapea

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil 
põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil 
ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna 
postkastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuu-
lutatud ilmumiskuupäeva. Kannet Võru linnas teostab 
Omniva.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

MÕTISKLUS

Õnnistusvihma all
Oktoobris on olnud tavaks 
pidada lõikustänupüha ja 
lõikuspidusid ning mõel-
da tagasi külluslikule su-
vele. Minu sellesuvistest 
kogemustest tõuseb esile 
üks kuum augustipäev, kui 
ma sõitsin autoga möö-
da põldudest palistatud 
maanteed ja nautisin seda, 
kuidas kombainid koris-
tavad kuldset vilja. Äkki 
hakkas vastu autoakent 
tugevalt krabistama, nagu 

oleks meid tabanud kange vihmahoog. Ei, see ei 
olnud ootamatult üles tõusnud äikesepilv! Taevas 
oli üleni selge ja aknaklaas täiesti kuiv. Olin jõud-
nud veoautoni, mis minu ees mõõdukas tempos 

tee peal kulges. Ja siis sain ma aru: see auto vedas 
vilja ja minu peale sadas autokastist ehtsat õnnis-
tust, uudsevilja teri.

Mõtlesin, kui uskumatult rikas võib praegune 
aeg olla. Kümblesin päris tasuta suvises soojas ja 
päikesepaistes ning peale selle sain kastetud ka 
igapäevase leiva killukeste dušiga. Minusse voolas 
ülev tänutunne Jumala õnnistuste eest ja see tegi 
mind ütlemata õnnelikuks. Korraks tundus oota-
matu ja isegi kohatu nii ülevoolavalt rõõmustada, 
sest pidi ju tulema raske talv. Ja üleüldse, kui sa ei 
muretse, ei hädalda ega nurise ning energiahinda-
de pärast valulikult ei oiga, siis ei saa sa asjadest 
üldse aru ja oledki üks ajuvaba ullike! Need kiu-
savad mõtted panin ma siiski otsustavalt kõrvale 
ja nautisin rõõmurohket aega koos oma Jumalaga.

Tänulikkus on imeline omadus. See märkab 
seda, mis on head, ja loodab seal, kus ei ole head 

märgata. Tänulikkus on rahul sellega, mis on, ega 
kibele kadetsevalt kättesaamatu poole. Tänulikkus 
toob kaasa õnneliku südame ja õnnistusvihmad. 
Isegi nüüd, kui väljas puhub kõle tuul ja taevas on 
madalalt pilves, on põhjust olla rõõmus, sest meie 
peade kohal on ikkagi rahutaevas. Põllud on vilja 
kandnud, aiasaadused on purki pandud. Elu on 
isegi nii hea olnud, et majade ümber olevad aia-
lapikesed on järjest enam muru alla läinud. Kõike 
saab ju poest – pole tarvis ülearust vaeva näha! 
Mida siis veel tahta? 

Jeesus pani oma kuulajatele eriliselt südame-
le mitte muretseda. „Teie taevane Isa teab ju, et te 
seda kõike vajate. Aga otsige esmalt Jumala riiki ja 
tema õigust, siis seda kõike antakse teile pealegi! 
Ärge siis hakake muretsema homse pärast, sest 
küll homne päev muretseb ise enese eest! Igale 
päevale piisab oma vaevast.“ 

Võru sügis
Rahvakalendri tähtpäevade 
poolest on oktoober aasta kõige 
vaesem kuu. Üldjoontes algab 
hingede aeg juba mihklipäevast 
ja seega jääb oktoober tervenisti 
hingede aja sisse. Ehk siis aeg on 
elu veidi rahulikumalt võtta ja 
enda sisse kaema hakata. Leh-
tede kolletamine ja varisemine 
ning teede poriseks muutumine 
on fenoloogilise sügise ilmeka-
maid märke. Suvised majandus-

tööd loeti mihklipäevaga lõppenuks ja selle  jätkuks tuli 
rehepeks. Siit ka rahvapäraselt oktoobrile antud nimed: 
sügiskuu või rehekuu.

Kui nüüd looduse aastaajalisuse nähtusi igapäeva 
tegevustele Võru linnas üle kanda, siis siinkohal paral-
leeli päris tõmmata ei saa, sest hingetõmbeaega sügis-
kuul pole olnud.

Sündmuste poolest ei ole oktoober 2022 Võru linnas 
olnud vaene. Suured teedeehituste lepingud on jõudmas 
lõpptähtajani. Kõik märgid näitavad, et ehitusettevõtjad 
ja järelevalve teostajad on oma kohustustega hakkama 
saanud. Kogu projekti maksumus Võru linnas ja selle lä-
hiümbruses  on u 25 miljonit eurot. See summa sisaldab 
nii Keskkonnainvesteeringute Keskuse, Võru linna, AS 
Võru Vesi  kui ka Danpower Eesti AS vahendeid. 

Linnaelanike pikaajaline katsumus Võrus liiklemi-
sel nii, et masinad ja ise terveks jääks, on vaikselt lõpule 
jõudmas. Tänu sellele ei muutu Võru linna teed sel sü-
gisel poriseks ja sügise üks olulisemaid ilminguid jääb 
linnas seekord nägemata. Kuid kõik tööd tänavakatete 
ja taristu ehitusega ei ole veel lõppenud. Ehitustegevust 
jagub veel järgmisekski aastaks küllaga Liiva, Roosi ja 
Tartu tänaval.  

Lisaks autoteedele on uuenenud kõnniteed ja nende 
juurde kuuluv haljastus. 

Linnavalitsusse on jõudnud üsna palju kiitust, et tä-
navad on paremas korras ja kaunimad kui iial varem. 
Teisalt oleme sel suvel saanud tagasisidet mõnede tä-
navate ristmikel olevate haljastuslahenduste ohtlikkuse 
kohta. Võta nüüd kinni, mis see õige lahendus oleks. 
Igatahes saame kinnitada, et tänavate haljastus on teede 
projekti koostajate poolt ohutuse tasandil läbi mõeldud. 
Oleme palunud hinnanguid tänavate ohutuse küsimu-
ses nii liikluskomisjonilt kui ka politsei esindajatelt. 
Kõik kinnitavad, et Võru linnas on ohutu liigelda. Lin-
naliikluses peab lihtsalt tähelepanelik olema ja siis on 
kõik korras. Võib-olla on probleemi tuum hoopis selles, 
et tänavakatted on head ja kiirused kipuvad kasvama. 
Linnavalitsuse poolt ei tahaks me veel vikatit haarata 
ja enne talve saabumist haljasmassi kompostiväljakule 
viia.

Kui nüüd tulla tagasi nähtuste ja aastaaegade seo-
se juurde, siis võiks ehk tänavust oktoobrit Võru linnas 
nimetada teede valmimise kuuks. Ja kui miski hakkab 
lõppema, on aeg vaadata tulevikku. Hingede aeg sobib 
selliseks tegevuseks igati. Võru linnas on kaks olulist liik-
lussõlme, mis vajavad hädasti uut lahendust. Esimene ja 
ehk olulisem on Vabaduse tänava lõik Kesklinna kooli 
ja lasteaed Päkapiku vahel. Teine tänavalõik, arvestades 
ettevõtjate huve ja plaanitavaid arendusi, on Jüri tn lõik 
Maksimarketi eest kuni Kreutzwaldi tänavani. Need on 
keerulised liiklussõlmed ja vajavad tarka projekti. 

Võru linn on viimase aastakümnega läbi teinud olu-
lisi muutusi. Suurimaks väärtuseks nendes võib pidada 
dialoogi linnakodanikega. Ehk, mis iganes ette võetak-
se, see ka inimestega läbi arutatakse. Me ei suhtu üks-
kõikselt ega üleolevalt sotsiaalmeedia kaudu saabuvale 
kriitikale, isegi kui see vahel sarnaneb rehepeksuga. Igas 
sõnumis on oma tõde, mis väärib arutamist. Eriti küsi-
mused, mis puudutavad linnakodanikke igapäevaselt – 
nagu näiteks tänavate korrashoid ja ohutus. 

Naudime siis hingede aega ja valmistume talveks. 
Tänavate ja kõnniteede lumelükkamise ja libedusetõrje 
lepingud on linnal sõlmitud ning ettevõtjad tegudeks 
valmis.

 

LINNARUUM

Võru linna juubeli puhul üle värvitud hoone 1980ndate keskel.                            Foto: Mati Pakler

100 aastat Võru esimesest pilvelõhkujast
1922. aasta sügisel pandi nurgakivi Jüri 22 hoone-
le, mida on omal ajal nimetatud ka Võru esime-
seks pilvelõhkujaks. 

1923 a. oktoobri ajalehes Võrumaa on kirju-
tatud järgmist: /--/ Võru pilvelõhkuja, see on Tar-
vitajate Ühisuse „Põllumees“ uus maja, mis oma 
suurlinliku ilmega Võrule auks ja uhkuseks on, 
/--/ valgendab oma koorkollaka värviga kaugele 
üle linna /--/.

Võru Tarvitajate Ühisus „Põllumees“ tellis Jüri 
22 äri- ja eluhoone projekti tolle aja tuntumalt 
eesti soost arhitektilt Artur Pernalt. Uue hoone 
projekti tellimiseks oli praktiline põhjus. Nimelt 
jäi senine kauplusehoone ühistu üha laieneva-
le kaubandustegevusele kitsaks. Arhitekt Perna 
looming jälgis 1920ndate aastate esimesel poolel 
Euroopas valitsevat uusklassitsistliku varjundiga 
hilisjuugendit, mis vastas suurepäraselt tõusva et-
tevõtluse ärilisele prestiižile. 

Euroopalikest mõjutustest lähtuvalt kavandas 
arhitekt Perna Jüri 22 hoone esindusliku fassaa-
diga kõrge mansardkatusega neljakorruselise 
hoonena. Ruumika hoone esimesele korrusele jäi 
avar kaupluseruum, mis oli ühenduses kõrvalma-
ja äriruumidega. Parempoolse fassaadsissepääsu 
kaudu pääses teisel korrusel asunud Võru Ühis-
panga ruumidesse. Sama korruse hooviküljel asus 
pangajuhataja kolmetoaline korter. Ülalkorrustel 
paiknesid ühe- kuni neljatoalised korterid, mida 
oli kokku kuus. Tegemist oli tolle aja kohta silma-
paistvate mugavustega korteritega, kus igas korte-
ris oli vannituba, tualettruum, panipaik.

Aastal 1928 müüs põllumeeste ühisus majan-
duslike raskuste tõttu hoone seni rentnikuna teise 
korruse ruume kasutanud Võru Ühispangale.

1944. a. augusti sõjasündmuste käigus sai 
maja pommitabamuse ja süttis põlema. Hoonest 
säilisid müürid ja trepikoja betoontrepp. Hoone 
taastati 1950–1951 senisel kujul, välja arvatud 
mansardkorrus, mis rekonstrueeriti viilkatusega 
pööninguruumiks.

Kuni 1990ndate alguseni kuulus hoone Võru 
linna majavalitsusele. Esimese korruse ruumides 
asus Võru Rajooni Tarbijate Kooperatiivi kultuu-
rikaupade kauplus ning kahe ülemise korruse 
korterid taastati uudse planeeringuga.

Täna, 100 aastat hiljem on hoone esimesel 
korrusel jätkuvalt äripinnad, mis on olnud ka-
sutusel nii kaupluse kui ka toitlustuse eesmärgil. 
Teisel ja kolmandal korrusel on kokku kuus kor-
terit ning korruseid ühendab jätkuvalt trepikoja 
betoontrepp.    

Oktoobris 2022, kui Jüri 22 hoonel täitus 
100. sünnipäev, võib tõdeda, 

et ligi sada aastat tagasi kirja pandud read on ka 
täna igati asjakohased. Just sel aastal on Jüri 22 
hoone saanud tagasi oma koorkollaka värvu-
se ning majaelanikud on tänulikud Võru linna 
poolt käesoleval aastal Jüri 22 hoonele jagatud 
kauni muinsuskaitseobjekti tunnustuse eest, 
milles on suur osa ka Võru linna toetusel. Võru 
linnas on väga palju väärika ja huvitava ajalooga 
hooneid, mille loost me palju ei tea, aga võiksi-
me teada. Nii nagu me peame sünnipäevadel 
meeles enda ümber olevaid ini-

mesi, võiksime meeles pidada ja tutvustada 
hooneid, mis tervikuna võttes loovadki meie  
linna.

Karin Antsov 
Jüri 22 korteriühistu juhatuse liige 

*Artikli koostamisel on kasutatud ajalehes Võru-
maa Teataja 10.01.2004 ilmunud artiklit „Jüri 22 
ärihoone-elamu-Võru esimene pilvelõhkuja“.

Jüri 22 hoone 1929. aastal.                                 Foto: Võrumaa Muuseum

Varemed pärast 1944. aasta augusti sõjasünd-
musi.              Foto: Võrumaa Muuseum

Hoone taastamine 1950ndate alguses.

 Foto: Võrumaa Muuseum
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Keskkonnahariduse konverents  
„Elurikkus on lähedal“ 
Keskkonnaamet ja Keskkonnaministeerium korraldavad keskkonna-
hariduse konverentsi „Elurikkus on lähedal“ 24.–25. oktoobril Võru 
Kandles. 

Elurikkus on kõikjal meie ümber, isegi siis, kui me seda tähele ei 
pane. Elurikkus on eluks oluline, isegi siis, kui me sellele iga päev ei 
mõtle. Kuidas õppida seda märkama, väärtustama ja hoidma. Elurik-
kusest linnas kõnelevad teadlased Kristjan Zobel, Marko Mägi, Tiiu 
Kull ja Virve Sõber ning maastikuarhitekt Karin Bachmann. Konve-
rentsil saab teada, mida pidada silmas linnakeskkonna või kooliümb-
ruse kujundamisel, et meie kõrval jaguks eluruumi ka teistele liikide-
le. Lisaks loengutele on võimalus osa võtta kohaletulnuil praktilistest 
töötubadest Võru Kesklinna Koolis. 

Võru valiti konverentsi toimumise kohaks kui hea näide, 
kuidas linnas arvestatakse rohealade ja liigirikkusega 
linnaruumi kujundamisel. 

Konverentsi külalised üle Eesti – õpetajad, loodus- ja keskkonnaha-
riduskeskuste spetsialistid, loodusretkede juhendajad, omavalitsuste 
keskkonna- ja planeeringuspetsialistid jt viiakse tutvuma uuendatud 
Koreli oja pargiga. Pajuderikka Koreli oja roheala kujunemise lugu 
omavalitsuse, kogukonna, haljastaja ja õpetaja vaatest tutvustavad 
Anti Allas, Tiina Hallimäe, Anne Vahtla, Kadri Paulus ja Merit Kund.

Konverentsi ettekannetest saab osa veebi vahendusel keskkonna-
hariduse portaalis https://keskkonnaharidus.ee/et/vorgustik/kesk-
konnahariduse-konverents-2022. Ettekanded salvestatakse ning neid 
on võimalik ka hiljem järele vaadata.

Helen Kivisild

Võru vanalinna muinsuskaitseala saab uue kaitsekorra
Tiina Pettai

Muinsuskaitseameti Võrumaa nõunik, 
töörühma juht

Anu Lepp 
Muinsuskaitseameti Põlvamaa nõunik

Ajaloolised linnakeskused on kultuuripärandi-
na meie ühine vara, mis kannavad igale paigale 
ainuomast identiteeti. Eesti ehitusliku kultuuri-
pärandi hulgas on lisaks üksikmälestistele riik-
liku kaitse all 12 muinsuskaitseala, millest 11 
asub linnade ajaloolistes keskustes – Tallinnas, 
Valgas, Tartus, Pärnus, Võrus, Paides, Viljandis, 
Kuressaares, Rakveres, Haapsalus ja Lihulas. 
Esimene muinsuskaitseala loodi 1966. aastal 
Tallinnas, 1973. aastal kehtestati kaitsealad väik-
semate linnade ajaloolistes keskustes, sh Võrus. 

Muinsuskaitsealade eesmärk on kohaliku 
ehituspärandi ning traditsioonide säilitamine 
ja jätkamine. Ühtmoodi väärtuslikeks peetak-
se nii ehitiste detaile, materjale ja mastaape kui 
ka nende paiknemist maastikul või kinnistul. 
Muinsuskaitsealade maapind sisaldab enamasti 
olulist arheoloogilist informatsiooni. Lisaks aja-
loolisele tänavaruumile ja fassaadidekoorile on 
muinsuskaitsealadel sageli ka väga väärtuslike 
interjööridega hooneid. Muinsuskaitsealasid 
ümbritsevad kaitsevööndid, mille eesmärk on 
vältida järskude ehituslike kontrastide tekkimist 
alade piiridel ning tagada oluliste vaadete säili-
mine. 

1783. aastal Katariina II korraldusel raja-
tud kreisilinn Võru planeeriti regulaarse täna-
vavõrguga ning pikkade kitsaste kruntidega 
paiknema ümber keskväljaku, kust esinduslik 
Katariina puiestee viis otse Tamula järveni. Lin-
na esimesel, 1784. aastal joonistatud plaanil on 
16 risti ja rööbiti järve kaldajoonega paiknevat 
kvartalit 85 krundiga. Majad paiknesid väikes-
te vahedega tänavajoonel, krundi tagaosas olid 
abihooned, majandusõu ning juur- ja puuvil-
jaaiad. Linna kiirema arengu tagamiseks tehti 
mitmeid soodustusi, nagu nt väiksem maamaks 
ja tasuta metsamaterjal, viimane ergutas just 
puitmajade rajamist. Kivihooned koondusid es-
malt pigem keskväljaku äärde ja lähedusse. Too-
nase südalinna üldilme on suures osas säilinud 
tänaseni: ruudustikukujuline tänavavõrk ning 
kitsaste piklike kruntide tänavapoolsetes serva-
des asuvad madalad puumajad, mille kõrval on 
dominantideks üksikud uhkemad avalikud või 
ärihooned.

Hoolimata teise maailmasõjaga kaasnenud 
suurtest kahjustustest ning nõukogude ajale 
omase arhitektuuri ja mastaabiga hoonete ra-
jamisest on Võru linnatuumik oma ainulaadse 
ruudustikplaanis tänavavõrgu, avanevad vaa-
tesihid ja osaliselt tsaariaega tagasiulatuva ise-
loomuliku hoonestuse säilitanud tänapäevani. 
Hoonestuse vanima 18. sajandi lõpu ja 19. sa-
jandi kihistuse moodustavad ühekorruselised 

viil- või kelpkatusega puitelamud ning suured 
avalikud hooned: kreiskooli (praegune Võru 
gümnaasiumi) hoone, luteri ja õigeusu kirik. 

Kaitsekord kui kokkulepete kogum
2019. aastal kehtima hakanud muinsuskaitse-
seaduse alusel on Muinsuskaitseamet ette võt-
nud uute kaitsekordade koostamise kõikidele 
muinsuskaitsealadele. Muutunud on õigusruum 
ning ootused ühiskonnas, vaja on värsket pilku 
ja senisest praktikast enam kohalikku kogukon-
da kaasavate põhimõtete väljatöötamist. Kaitse-
põhimõtted peavad olema sellised, mis aitavad 
iga üksiku muinsuskaitseala eripära senisest pa-
remini sõnastada ja esile tuua ning pärandit ko-
gukonna arengus maksimaalselt ära kasutada. 

Võru vanalinna muinsuskaitseala kaitse-
korra koostamiseks on loodud töögrupp, kuhu 
kuuluvad lisaks muinsuskaitseameti nõunike-
le Võru linnavalitsuse 
esindajad ning kohalik-
ku pärandit hästi tund-
vad valdkonna eksper-
did.

Varasematest muin-
suskaitseala põhimää-
rusest hakkab kaitse-
kord erinema suurema 
paindlikkuse poolest. 
Kaitsekorraga jagatakse 
hooned väärtusklas-
sidesse ning vastavalt 
nendele kehtestatakse 
kaitse tagamiseks vaja-
likud nõuded ja tingi-
mused, samuti loa- ja 
säilitamiskohustust 
puudutavad leevendused. Lihtsamalt öeldes tä-
hendab see, et madalama väärtusklassi hoonete 
puhul on tööde tegemiseks vaja senisest vähem 
kooskõlastamist ja bürokraatiat.

Koostatava uue kaitsekorraga jagatakse 
muinsuskaitseala hooned kolme kategooriasse, 
millele kehtivad tööde tegemisel erinevad nõu-
ded: 

A-kategooria saavad sellised ajaloolised 
hooned, mille puhul on autentsena säilinud 
välisilme ning teadaolevalt on alles ka ajalooli-
si interjööre. Nende puhul jääb kehtima senine 
kord, kus ehitus- ja restaureerimistöödeks nii 
väli- kui siseruumides on vaja muinsuskaitse- 
ameti kooskõlastust.

B-klassi hooned on need, mis on kas algupä-
rase välisilmega või ajaloolise hoone heataseme-
line rekonstruktsioon, samuti arhitektuuriliselt 
kõrgetasemelised uusehitised. Selliste hoonete 
puhul muutub regulatsioon senisest oluliselt 
leebemaks, sh pole siseruumides muudatuste 
tegemiseks edaspidi enam muinsuskaitseameti 
luba vaja.

C-klassi loetakse uusehitised, lihtsamad 
abihooned, mille säilitamine praegusel kujul ei 

ole muinsuskaitseala eesmärk. Nende hoonete 
puhul saab leevendusena loobuda projektide 
menetlemisel ja ehitustööde kooskõlastamisel 
muinsuskaitseameti loakohustusest. 

Lisaks hoonetele võivad muinsuskaitseala-
le olla iseloomulikud ja seeläbi ka väärtuslikud 
kõikvõimalikud muud elemendid: krundijao-
tus, piirdeaiad või -müürid, ajaloolised kaevud 
jms. 

Hoonete kaitsekategooriatesse jaotuse alu-
seks on muinsuskaitsealal asuvate hoonete 
inventeerimine, mis tähendab seda, et hoone 
seisukord vaadatakse kohapeal üle ja pildista-
takse ning tehakse ettepanekud igale hoonele 
kaitsekategooria määramiseks. Võrus algasid 
inventeerimistööd oktoobri alguses. Töid viivad 
läbi Muinsuskaitseameti nõunikud. Majaoma-
nikud ise samal ajal kodus viibima ei pea. Inven-
teerijad vaatlevad hooneid peamiselt tänavalt, 

kuid tulemuste täpsu-
se huvides oleks väga 
hea, kui omanikud 
lubaksid kaardistajaid 
ka oma hoovidesse, et 
anda võimalus tutvuda 
abihoonetega. Kuna 
kaitsekord valmib osa-
poolte koostöös, oleme 
huvitatud elanike ar-
vamusest, julgustame 
majaomanikke olema 
inventeeriajatega ava-
tud, tutvustama oma 
maju ning nendega 
seotud lugusid ja kul-
tuuriväärtuslikke detai-
le. Tööde käigus tehtud 

fotosid kasutatakse hoonetele kaitsekategooriate 
määramisel alusmaterjalina, kultuurimälestiste 
registri täiendamisel kasutatakse vaid hoonete 
välivaateid ja fotosid ilma inimeste kujutisteta.

Kaitsekorra koostamisega vaadatakse üle 
praegu kehtivad muinsuskaitseala piirid, haljas-
tus, samuti olulised vaated muinsuskaitsealale 
ning märgilistele objektidele ala piires. 

Kaitsekorra koostamine toimub tihedas 
koostöös kohaliku kogukonnaga. Esimene ava-
lik kohtumine Võru inimestega toimus 29. sep-
tembril kultuurimajas Kannel ja selliseid üritusi 
on plaanis korraldada veel. 

Töörühma kohtumiste ja avalike arutelude 
tulemusel valmib muinsuskaitseala kaitsekorra 
eelnõu,  milles sõnastatakse  muinsuskaitseala 
väärtused ja põhimõtted. Nende säilitamiseks ja 
hoidmiseks pannakse kaitsekorras paika juhised 
ja nõuded. Pärast muinsuskaitseala kaitsekorra 
eelnõu koostamist toimub selle avalikustamine, 
kus saab esitada arvamusi ja vastuväiteid, mis 
räägitakse läbi avaliku arutelu käigus. Lõpliku 
kaitsekorra kinnitab Vabariigi Valitsus ja see 
leiab tõenäoliselt aset 2023. aasta esimesel poo-
lel.

LINNARUUM

Kogemuspäev „Planeerimis-, projekteerimis- ja 
ehitustööd Võru muinsuskaitsealal  

paiknevas hoones“ 
4. novembril 2022 kell 11-15  

 Võrus Tartu tn 25 4. korruse saalis

Värske kuue saanud Katariina kohvikuna tuntud hoone näitel 
jagavad kogemusi omanik, Muinsuskaitseameti esindaja, 
arhitekt ja ehitaja. Tutvustatakse uut Võru muinsuskaitseala 
kaitsekorda.

Kava:
11.00   Päeva sissejuhatus ja lühike ülevaade MTÜ Vanaajamaja 
tegevusest - Mikk Mustmaa
11.15   50 aastat Võru vanalinna muinsuskaitseala -  Tiina Pettai 
12.00   Katariina allee 4 projekteerimis- ja ehitustööd, tehnilised 
lahendused - Karmo Tõra  
13.00   Küsimuste-vastuste voor
14.00   Katariina allee 4 objektikülastus - Karmo Tõra ja Mikk 
Mustmaa 

Kohtade arv on piiratud,  
vajalik eelregistreerimine www.vanaajamaja.ee.
Korraldaja: MTÜ Vanaajamaja, info@vanaajamaja.ee

Iceland
Liechtenstein
Norway grants

Norway
grants

HEA TEADA
Kaitsekorra koostamise protsess (sh 

ülevaated toimunud üritustest ja ka 
töörühma kohtumistest) on avalik ja 
jälgitav muinsuskaitseameti veebilehel
https://www.muinsuskaitseamet.ee/
et/ameti-tegevus/muinsuskaitseala-
de-kaitsekorralduskavade-koostamine/
voru-muinsuskaitseala-kaitsekorra.

Küsimustega palume pöörduda 
muinsuskaitseameti Võrumaa nõuniku 
ja ühtlasi kaitsekorra koostamise 
töörühma juhi Tiina Pettai poole: 
telefon 5306 8625, e-post  
tiina.pettai@muinsuskaitseamet.ee.
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LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavalitsuse 
istungitel 
Huvikoolide hoolekogude 
moodustamine ja liikmete 
kinnitamine

Kinnitati Võru linna huvikoolide hoole-
kogude liikmed. 

Võru Muusikakool: õppe- ja kasvatuste-
gevusega seotud koolitöötajate esindaja Jaan 
Randvere, õppurite esindaja Lilii Ploomipuu, 
lastevanemate esindaja Karin Antsov, toetava 
organisatsiooni esindajad Aigar Pindmaa ja 
Piret Otsatalu.

Võru Kunstikool: õppe- ja kasvatustege-
vusega seotud koolitöötajate esindaja Triin 
Kristerson, õppurite esindaja Liis-Loreen 
Sepp, lastevanemate esindaja Marju Parv,  las-
tevanemate esindaja Katre Sissas, toetava or-
ganisatsiooni esindaja Siiri Konksi. 

Võru Spordikool: õppe- ja kasvatustege-
vusega seotud koolitöötajate esindaja Asko 
Saarepuu, õppurite esindaja Mirtel Kuu-
se,   lastevanemate esindaja Janno Koreinik, 
lastevanemate esindaja Ahto Vink, toetava 
organisatsiooni esindajad Eero Joonas ja 
Georg Ruuda. 

Linnavolikogu esindaja hoolekogudesse 
määratakse Võru linnavolikogu otsusega.

Koolieelsete lasteasutuste 
hoolekogude moodustamine ja 
koosseisude kinnitamine

Kinnitati Võru linna koolieelsete lasteasu-
tuste hoolekogude koosseisud. 

Võru Lasteaed Okasroosike: Anu Õun, 
Pirjo Künnapuu, Yanika Eiche, Anette Org, 
Maie Maask, lasteaia pedagoogide esindaja 
Maris Kirss. 

Võru Lasteaed Päkapikk: Hedvig Valge, 
Kadri Vaglakes, Rauno Reilson, Merle Kat-
tai, Lauri Polkovnikov, Piret Pilberg, Martin 
Kleinert, Dimitri Kulaga, Rauno Lihtsa, Mirja 

Ots, lasteaia pedagoogide esindaja Pille-Riin 
Ploom. 

Võru Lasteaed Punamütsike: Kaimar 
Siidra, Lauri Lepler, Marleen Ruusamäe, Sti-
na Kraam, Marina Kraft, Birgit Masing, Eva 
Traagel, Oksana Aasa, Ingrid Toomeoks, 
Marju Parv, Ülle Kaaver, lasteaia pedagoogide 
esindaja Merike Ilves. 

Võru Lasteaed Sõleke: Eilika Tsaro, Minna 
Kuuseorg, Kerly Ojaveer, Triin Ojasoo, Liina 
Nagel, Karin Terav, Kadi Sõmer, Marti Pun-
gits, Hedi Kaupo-Vessin, Age Mägi, Liis Ilves, 
Aili Küppar, õpetajate esindaja Juta Boitsov.

Võru linna esindaja määratakse hooleko-
gudesse Võru linnavolikogu otsusega.

Korralduse „Haridusasutuste poolt 
osutatavate teenuste hinnad“ 
muutmine

Võru Kesklinna Kooli teenuste hinnakirja 
lisati helitehnika ja kõlarite rentimise teenus 
ning Võru Lasteaias Päkapikk määrati saalide 
üürihinnaks kaheksa eurot üks tund.  

Ürituste kooskõlastamine ja väljaku 
sulgemine

Füüsilisest isikust ettevõtjale Sirle Sillaste-
le anti nõusolek laatade korraldamiseks linna 
keskväljakul: „Võru Sügislaat“ 21. oktoobril 
2022 kell 9–16 ja „Võru laat“ 18. novembril 
2022 kell 9–16. Ürituste läbiviimseks suletak-
se väljak kell 9–17. 

Isikliku kasutusõiguse seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse 

seadmiseks Elektrilevi OÜ kasuks kinnistule 
Tulbi tänav T1. 

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigihange „Linna-

valitsuse hoonete puhastusteenus“.

Riigihanke tulemuse kinnitamine
Riigihanke „Kõnniteede lumetõrje ja 

hooldus“ võitjaks tunnistati kõigi kolme 
linna piirkonna osas GartnerGrupp OÜ 
pakkumused maksumusega 4444,00 eurot 
kuus (summa käibemaksuta) ühe piirkonna  
kohta. 

Hankelepingute sõlmimine toob Võru 
linnale eelarveaastateks 2022-2023 kohustusi 
kokku koos käibemaksuga 95 990,40 eurot.

Loa andmine vallasvara 
võõrandamiseks

Võru Muusikakoolile anti luba võõranda-
da läbi enampakkumise linnavara, kabinet-
klaver ESTONIA 4468.

Ehitusloa väljastamine
Väljastati ehitusluba koolihoone ümber- 

ehitamiseks asukohaga Jüri tn 42.

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba laiendatud laohoo-

nele asukohaga Niidu tn 5, kasutusluba üksik- 
elamule asukohaga Mündi tn 10, kasutusluba 
üksikelamule asukohaga Kalmuse tn 25 ja ka-
sutusluba kahepereelamule asukohaga Töös-
tuse tn 12.
Võru linna eelarvest toetuse andmine

Võru linna eelarvest otsustati eralda-
da sihtasutusele Võrumaa Arenduskeskus 
Puidutöötlemise ja mööblitootmise kom-
petentsikeskuse Tsenter 2022. aasta tege-
vuste finantseerimiseks 11 562 eurot ning 
sihtasutusele Võrumaa Arenduskeskus 
Võru maakonna programmi  „PATEE - Piir-
kondlikud algatused tööhõive ja ettevõt-
likkuse edendamiseks 2020-2023“ raames 
ellu viidavate noorte ettevõtluse tugitege-
vuste käivitamise finantseerimiseks 6000  
eurot.

Mittetulundusühingule Eesti Kur-
tide Spordiliit anti toetust 500 eurot 
Võru linna elaniku osalemiseks 2022 
DIBF 3x3 korvpalli World Cup turniiril  
Iisraelis.

Aadressi määramine
Raudtee tn 16 maaüksuse aadressiks mää-

rati Kevade tn 9.

Enampakkumise korraldamine 
korterite võõrandamiseks

Otsustati korraldada elektrooniline 
enampakkumine järgmiste korteriomandite 
võõrandamiseks:

- Vabaduse tn 21-1, Võru (eluruum üld-
pinnaga 49,1 m²), alghind 35 000 eurot;

- F. R. Kreutzwaldi tn 62a-6, Võru (elu-
ruum üldpinnaga 40,3 m²), alghind 18 000 
eurot;

- Karja tn 5-12, Võru (eluruum üldpinna-
ga 32,6 m²), alghind 17 000;

- Laane tn 1-6, Võru (eluruum üldpinna-
ga 40,30 m²), alghind 29 000 eurot;

- Pikk tn 18-2,  Võru (eluruum üldpinna-
ga  39,6 m²), alghind 21 000 eurot.

Enampakkumine toimub veebikeskkon-
nas (osta.ee). Enampakkumise tagatisraha 
(käsiraha) suuruseks kinnitati 5% objekti alg-
hinnast. 

KUU PILDIS

Udune hommik Estonia mälestusmärgi juures Võru linna keskväljakul. 
Foto: Marianne Mett

Parvlaeva Estonia katastroofis  
hukkunute mälestamine 
28. septembril mälestati parvlaeva Estonia katastroofis hukkunuid. Võru 
linnapea Anti Allas ja linnasekretär Ülle Müürsepp asetasid sel puhul 
Estonia mälestusmärgi juurde pärja ning süütasid 17 mälestusküünalt. 

Reisiparvlaev Estonia uppus tormisel Läänemerel 28 aastat tagasi, 
viies endaga merepõhja 852 inimest. Võru linn kaotas laevahuku taga-
järjel 17 kodanikku, nende seas linna ametliku delegatsiooni eesotsas 
linnapea Jaak Otiga.

TASUB TEADA

Kodude kohandamise lisavoor on avatud!
Võru linn on alates 2018. aas-
tast taotlenud toetust puuetega 
inimeste eluasemete füüsiliseks 
kohandamiseks. 

Selle projekti puhul on tegu 
IV etapiga. Projektitaotlused 
esitati meetme „Hoolekande 
taristu arendamine, keskkonna 
kohandamine puuetega inimes-
te vajadustele vastavaks“ tegevu-
se „Puuetega inimeste eluaseme 
füüsiline kohandamine“ 2020. a 
taotlusvooru. Meedet rahastab 
Euroopa Liidu Euroopa Regio-
naalarengufond.

Projekti raames kohanda-
takse 22 puudega isiku eluruu-
mi. Tänaseks on lepingutega 
kaetud 15 kohandust. Projekti 
raames on võimalus veel mõne 
puudega isiku eluruumi kohan-
damiseks (liikuvuse, hügieeni 
või köögitoimingute paranda-
miseks). Projekti eelarve seab 

kohanduste arvule piirid, seega 
selgub kohanduste täpne arv li-
savooru tulemustest ja maksu-
mustest. Eeltoodust tulenevalt 
kuulutab Võru linnavalitsus väl-
ja lisa taotlusvooru.

Võru linnavalitsus ootab 
kirjalikke taotlusi puuetega 
inimeste eluruumide 
füüsiliseks kohandamiseks 
alates 21. oktoobrist kuni  
7. novembrini 2022. 
Taotlused tuleb esitada 
posti teel aadressil Jüri 
11, 65605 Võru või e-posti 
aadressil info@voru.ee.  
Kirjalikke taotlusi võetakse 
vastu ka Võru Linnavalitsuse 
sotsiaaltööosakonnas 
aadressiga Tartu tn 24, 
kabinet 4. 

Kohanduse taotlemiseks peab 

esitama linnavalitsusele vormi-
kohase taotluse, mis on leitav 
Võru linna veebilehelt www.
voru.ee (Teenused ja toetused; 
Sotsiaalteenused) ja Võru linna-
valitsuse infosaalist.

Kohandust on õigus taotleda 
puudega isikul, kelle rahvastiku-
registrijärgne elukoht on Võru 
linn. Kohandust võib puudega 
isikule taotleda ka puudega isiku 
lapsevanem, eestkostja või voli-
tatud isik.

Taotlusele tuleb vajadusel li-
sada kohanduse saamise õigust 
põhjendavad täiendavad doku-
mendid.

Toetust on võimalik taotleda 
kohanduse saaja eluruumi (ko-
handuse saaja rahvastikuregist-
rijärgne ja tegelik elukoht) vaja-
duspõhiseks kohandamiseks:

1) liikuvusega seotud toi-
mingute parandamiseks, seal-

hulgas eluruumi sissepääsu, 
hoone välisukse ja eluruumi 
vahelise käigutee, hoone ja sel-
le territooriumile sissepääsu või 
piirde kohandamist;

2) hügieenitoimingute pa-
randamiseks;

3) köögitoimingute paran-
damiseks.

Lisainfo:
sotsiaaltööosakonna juhataja 
Eve Ilisson, tel 785 0921
arendusjuht Tiina Hallimäe, tel 
785 0922

Varjupaikade MTÜ aastapreemia pälvis 
Tiina Randjärv Võru linnavalitsusest
Varjupaikade MTÜ annab igal 
aastal 4. oktoobril, rahvusva-
helise loomakaitsepäeva puhul 
üle Elmo nime kandva pree-
mia. Elmo on söakuse preemia 
silmapaistvale ja loomasõbrali-
kule ametiisikule, kellega Var-
jupaikade MTÜ-l on olnud õnn 
viimase aasta jooksul koostööd 
teha. Sel korral pälvis aastapree-
mia loomade heaolu eest seisev 
Võru linnavalitsuse keskkonna- 
ja järelevalvespetsialist Tiina 
Randjärv.  

Varjupaikade MTÜ juhatu-
se liikme Merike Tormi sõnul ei 
olnud Elmo preemia saajat ras-
ke leida. “Näeme seda oma iga-
päevatöös, kui oluline on tugev 
ja operatiivne koostöö erinevate asutuste vahel. Tänu koostööle saame 
alati efektiivsemalt loomi aidata. Koostöö Tiinaga on märkimisväärselt 
aidanud hätta sattunud loomi,” selgitas Merike Torm.

Varjupaikade MTÜ töötajatel, kes Tiinaga igapäevaselt kokku puu-
tuvad, jätkub preemia laureaadi kohta vaid positiivseid sõnu. “Oleme 
temaga pikalt koostööd teinud ja ta toetab meid alati. Ta on sõbralik, 
abivalmis ning tema jaoks on esikohal loomade heaolu, mitte mingi ra-
haline väärtus. Tore on näha, kui ametnik on niivõrd osavõtlik ja teeb 
kõik selleks, et loomi aidata,” sõnas Varjupaikade MTÜ Võru loomade 
varjupaiga juhataja Relika Rehemets.

Elmo preemia sündis 2013. aastal. Tegu on söakuse preemiaga sil-
mapaistvale ametiisikule, kellega Varjupaikade MTÜ-l on olnud õnn 
viimase aasta jooksul koostööd teha. Preemiaks on Kristi Markovi šarž 
tunnustuse saajast. Preemia nimetus Elmo on tulnud sündmusest, mil-
le käigus püüdsid Varjupaikade MTÜ Valga varjupaiga töötajad vana 
vangla territooriumilt kinni hooletusse jäetud koerakarja. Elmo oli üks 
neist kahekümne neljast, kes paistis silma oma erakordse vapruse, kuid 
sõbraliku ja elurõõmsa suhtumisega kõigisse ja kõigesse.

Rohkem infot Elmo preemia kohta: 
https://varjupaik.ee/varjupaikade-mtu/elmo

Anni Anete Mõisamaa
Varjupaikade MTÜ kommunikatsioonijuht

Päästeamet tunnustas silmapaistvaid 
inimesi, nende seas Võru linnapead
30. septembril tunnustasid siseminister Lauri Läänemets ja Päästeameti 
peadirektor Kuno Tammearu päästeteenistuse aumärgiga 89 inimest, 
kes on paistnud silma tugeva missioonitunde, hoolivuse ja vaprusega 
inimeste elu ja vara päästmisel või kel on märkimisväärseid teeneid 
päästevaldkonna arendamisel.

Võru linnapea Anti Allas pälvis Päästeteenistuse Hõberisti, mis 
omistatakse keerukate päästetööde juhtimise või silmapaistvate teenete 
eest päästealal. G4Si turvatöötajast võrulane Maikel Ivanov sai esma-
kordsel elupäästmisel antava Elupäästja III klassi medali. Päästeteenis-
tuse medali pälvisid Olari Lätt Vastseliina päästekomandost ja MTÜ 
Luutsniku Pääste Ennetuskeskuse vabatahtlik päästja Aimar Sisask. 

Välja jagati 59 elupäästja medalit, kolm päästeteenistuse kuldristi, 10 
päästeteenistuse hõberisti ning 17 päästeteenistuse medalit. 

Päästeteenistuse aumärke antakse välja alates 1998. aastast kaks kor-
da aastas: Eesti Vabariigi sünnipäeva ajal veebruaris ning organiseeritud 
tuletõrje aastapäeva ajal septembris.

TUNNUSTUS

Varjupaikade MTÜ juhatuse liige 
Merike Torm ja Elmo preemia täna-
vune laureaat, Võru linnavalitsuse 
keskkonna- ja järelevalvespetsialist 
Tiina Randjärv. 

Foto: Marianne Mett

Ülaltvaade Võru linnavalitsuse hoonele.                                          Foto: Aigar Nagel
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ÜLESKUTSE

Aita valida Võrumaa aasta ettevõtja!  
Võrumaa Arenduskeskus kutsub esitama kandidaate Võrumaa aasta 
ettevõtjate väljaselgitamiseks. Tänavuse Võru maakonna aasta ette-
võtja aunimetused kuulutab arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots 
välja ettevõtjate tunnustusüritusel 16. novembril 2022. 

Võru maakonna aasta ettevõtja aunimetuste kandidaate võivad 
esitada nii kohalikud omavalitsused, ettevõtted, organisatsioonid kui 
ka üksikisikud.  

Digitaalselt allkirjastatud taotlused on oodatud Võrumaa 
Arenduskeskuse e-posti aadressile arenduskeskus@
vorumaa.ee ja paberkandjal taotlused märksõnaga „Aasta 
ettevõtja auhind“ Võrumaa Arenduskeskuse postiaadressil 
Jüri 12, 65620 Võru.  

 
Taotlusi oodatakse hiljemalt  25. oktoobriks 2022.  Võrumaa aasta  
ettevõtja aunimetuse andmise statuut ja taotluse vorm on leitav   
Võrumaa Arenduskeskuse kodulehel. 

Lisainfo: Ivi Martens, ettevõtluskonsultant, tel 53497303, e-post 
ivi.martens@vorumaa.ee 

KONKURSS

Vali aasta bussijuht
MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus kuulutas taaskord välja konkursi 
„Aasta bussijuht”, mille eesmärk on tunnustada bussijuhte nende töö-
kohustuste eeskujuliku täitmise eest. Ootame kiitusi bussijuhtide kohta, 
kes teenindavad Kagu Ühistranspordikeskuse hallatavaid liine Võru- ja 
Põlvamaal.

Oma töökohustusi hästi täitev bussijuht on sõbralik ja 
abivalmis. Ta tagab sõitjatele korrektse ühiskaardi müümise või 
valideerimise, vajadusel juhendamise. Liikluses on ta tähelepa-
nelik ning sõit kulgeb sujuvalt ja ohutult.

Oma igapäevaelus näeme tihti probleemkohti ja mattume negatiivsu-
se alla, unustades väikesed asjad, mis omavad kandvat rolli igapäevaelu 
meelsuse kujundamisel. Bussijuhid on need, kellega puutume kokku 
hommikuti tööle ja kooli minnes ning sealt päevatoimetustest väsinuna 
tagasi tulles. Tervitused ja suhtlus bussijuhiga võib tihti mõjutada meie 
päeva ja meeleolu. Bussi istudes usaldame oma elu ja tervise inimese 
kätte, keda me ilmselt ei tunnegi. Vahel tunneme end seal sedavõrd tur-
valiselt, et pikendame oma ööund veel mõne minuti võrra, ometi ei lähe 
me bussijuhti selle eest tänama. 

Kuid miks mitte? Kui Sul on viimasel aastal olnud mõni meeldiv 
kogemus bussijuhiga ja sa sooviksid teda tema professionaalsuse või 
heatahtlikkuse eest tunnustada, siis anna meile teada!

Kui soovid esile tõsta mõnda bussijuhti, siis
• täida Kagu Ühistranspordikeskuse kodulehel olev vorm https://kagu.

ytk.ee/aasta-bussijuht-2/ hiljemalt 31.10.2022;
• saada kiri Kagu Ühistranspordikeskusele, aadressile Kesk 20, Põlva, 

postiindeks 63308;
• saada e-kiri info@ytk.ee;
• helista tel 5855 8702.

Vaatame kõik meile laekunud kiitused läbi ning tunnustame esile 
tõstetud bussijuhte.

Sander Saar
MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus juhataja/logistikajuht

*MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus korraldab Põlva ja Võru maakonnas 
avalikku liinivedu aastast 2018.
Meie korraldatava teenuse maht küündib 4,6 miljoni kilomeetrini aastas.
Aasta bussijuhi konkurssi korraldatakse kolmandat aastat. 

KUU PILDIS

Võrulased Lappeenrantas konverentsil
Võru linnavalitsuse, Võru Kesklinna Kooli ja Võru Gümnaasiumi 
esindajad osalesid 26.–28. septembril Lappeenrantas konverentsil 
“Youth and Greener Europe”, millega tähistati nii Euroopa koostöö 
päeva (EC Day) kui ka Euroopa noorte aastat. 

Eesti Euroopa Liidu välispiiri koostööprogramm valis Eestit 
esindama kaks  projekti, millest üks on projekt „BioAware“.

Konverentsil oli üles seatud endise Võru Gümnaasiumi õpilase 
Kristin Kari fotonäitus „Koreli kaks külge“, samuti esitleti seal pro-
jekti „BioAware“ tulemusi ning näidati valminud õppevahendeid.

Üritust toetas Eesti EL välispiiri programm 2014–2020.

Projekti tulemuste tutvustamine.           Foto: Katrin Juul 

Kristin Kari fotonäitus.      Foto: Tiina Hallimäe

ARENDUSTEGEVUS

Vunki Mano! kuuendad loometalgud võitis idee 
“Konkurentsivõimeline haridus igale õpilasele”
23.–24. septembril Värskas toi-
munud kuuendatel Vunki Mano! 
loometalgutel osales sadakond 
eksperti, kogukonnaliiget ja amet-
nikku ning mentorid, kes mees-
kondi erinevate ideede arendami-
sel toetasid.

Kahe ööpäeva jooksul aren-
dati üheksat ideed. Loometal-
gute lõpus esitlesid meeskonnad 
lahendusi ning žürii tunnustas 
parimaid meeskondi. Välja jagati 
auhinnafond väärtuses üle 5000 
euro. 

Võitis idee “Konkurentsivõi-
meline haridus igale õpilasele”, 
mille eesmärk on pakkuda õpi-
lastele kodukohas haridust ja mis 
annaks neile võimaluse liikuda 
tulevikus valitud suunas. 

Žürii hinnangul oli võitja-
meeskond tasemel nii idee raa-
mistamises kui ka osalejate kom-
petentsilt: „Julgeti mõelda suurelt, 
keskendudes sealjuures väikekoo-
lide tugevustele ja väärtusruumi 
ümberkujundamisele.“ 

Auhinnaks said võitjad õppe-
reisi 2000 euro väärtuses parimate 
praktikatega tutvumiseks.

Eriliselt paistis silma ka idee 
pealkirjaga “Rõuge Akuraator”, 
mis pälvis kaks auhinda: 500 euro 
väärtuses EUROPREEMIA ja 
võimaluse osaleda meeskonnaga 
baltikumi suurimal jätkusuutli-
ku ettevõtluse festivalil Impact 
Day 2022. Preemiaid väärt idee 
oli inspireeritud olukorrast, kus 
omavalitsuste ametnikud saavad 
tihti pöördumisi, mis ei ole nende 

tööülesannetega seotud. Lahen-
dusena pakuti välja süsteemne 
lähenemine, et kogukonna info ja 
tagasiside jõuaks õigetesse kanali-
tesse ja õigete inimesteni. Protses-
si tulemusel muutub ametnike töö 
efektiivsemaks ning probleemi-
dega saab teenusdisainis päriselt 
arvestada.

Uuendusena osalesid sel aas-
tal enda jaoks oluliste teemadega 

ka omavalitsused. Seejuures jäl-
giti ja uuriti iga idee puhul, kas ja 
kuidas on arvesse võetud noorte 
arvamus. Noori kui sihtrühma 
hoidis fookuses mentorite tiimi 
kuulunud Katriine Mõttus Rõu-
ge noorte volikogust eesmärgiga 
luua tugev alus noorte kaasami-
seks ka järgmistel loometalgutel. 

Erilisi üllatusi pakkusid te-
maatilised inspiratsiooniesinejad, 

kes lähtusid samuti loometalgutele 
omasest metoodikast. Igas mees-
konnas panustasid inimesed erine-
vatest valdkondadest ja sektoritest. 

Loometalgud ehk kogukonna 
häkaton on koosloomise vorm, 
mille tulemusena tekib ühine vaa-
de kohaliku omavalitsuse ja kogu-
konna probleemidele ning nende 
innovatiivsetele lahendustele. 
Kuue aasta jooksul on Võru maa-

konna loometalgutel vunki mano 
saanud 64 ideed.

*Loometalgute toimumist toetavad 
MTÜ Võrumaa Partnerluskogu, 
Võrumaa Arenduskeskus, PRIA, 
Võru Leader, ESIA/SIKK. Projekti 
rahastab Euroopa Liidu Horizon 
2020 teadus ja innovatsiooni prog-
ramm lepinguga nr 959420.

KOMMENTAAR

Mentorite ja žürii hinnang 
auhinnatud ideele 
“Lastesõbralik Võru linn“:
Betoonist … väärtusteni! Inime-
seks olemise väärtuste, pereväär-
tusteni. Ülesanne, mille mees-
kond võttis, on üliraske, kuid 
Võru linna puhul on näha, kuidas 
tippotsustajate seltskond tunnis-
tab väljakutset ja tahab olla osa la-
hendusest. Ühiskonna tasandil on 
tegemist olulise mõjuga teemaga 
– lahendus põlvkondadele. Suu-
repärane, et laste teemale vaatab 
omavalitsus sellisest vaatenurgast.

*Ideest lähtuvalt võtab Võru linna-
valitsus eestvedaja rolli: küsitakse 
laste arvamust, luuakse lastesõb-
ralikkuse nõukoda, lepitakse kok-
ku ühised väärtused, tehakse need 
linnaruumis nähtavaks ning suun-
da ja selle tegevusi täiendatakse 
pidevalt. Tööle hakkab haridusa-
metnik, kes tegeleb lapsesõbralik-
kusega.

Osa loometalgud võitnud idee meeskonnast: Margus Timmo, Urmo Uiboleht, Raul Kudre, Helena Elgindym, 
Liina Palu, Karin Viljus ja Liis Samuel.                                Foto: Ula Malińska-Mark

Auhinnatud ideed:

• ”KONKURENTSIVÕIMELINE 
HARIDUS IGALE ÕPILASELE” - 
õppereis 2000 euro väärtuses 
meeskonnale parimate prakti-
katega tutvumiseks 

• “TUGIVÕRGUSTIKE KOOSTÖÖ-
GRUPP” - 1000 euro väärtuses 
mentortuge ja konsultatsioone 
idee elluviimiseks 

• “TAGURPIDI ANTSLA” - 1000 
euro väärtuses mentortuge ja 
konsultatsioone idee elluvii-
miseks

• “RÕUGE AKURAATOR” - 500 
euro väärtuses EUROPREEMIA 
ja meeskonna osalemine balti-
kumi suurimal jätkusuutliku 
ettevõtluse festivalil Impact 
Day 2022

• “LASTESÕBRALIK  
VÕRU LINN” - 
Meeskonnatöö seminar: „Prak-
tilised lahendused sotsiaalsete 
mõjude planeerimiseks ja 
sotsiaalse innovatsiooniga 
seotud kommunikatsioon 
kahanevates piirkondades“

Žüriisse kuulusid: Aivar Nigol, 
Erkki Kubber, Triin Kübar, 
Katriine Mõttus, Kertu Vuks, 
Astrid Org, Tiit Toots

Ideedega saab lähemalt 
tutvuda (kuula ideede esit-
lusi) aadressil https://www.
facebook.com/vunkimano/
videos/773053253970346 ning 
Vunki Mano! kodulehel  
www.vunkimano.ee.
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Maa uus väärtus selgub 
oktoobri viimasel päeval
Tänavu toimub 21 aasta järel taas maade korraline hin-
damine, mis annab objektiivse ja ajakohase info maa 
turupõhise väärtuse kohta. Maa uus väärtus on alates 
31. oktoobrist Maa-ameti veebilehel kõigile huvilistele 
kättesaadav. 

Kuidas maa korraline hindamine toimub? 
Maa korralise hindamisega määratakse üheaegselt 
kõikidele Eesti maaüksustele ligikaudne turupõhine 
väärtus ehk maa maksustamishind. Hinnatakse ainult 
maad, ei hinnata kasvavat metsa ja ehitisi. Hindamisel 
paikvaatlusi ei tehta, tulemused arvutatakse andmeko-
gude andmetele tuginedes ja hindamismudeleid kasu-
tades. Väärtus arvutatakse toimunud tehinguhindade 
võrdlemisel ja kohandamisel hinnatava maa omadus-
tega. 

Hindamise teeb Maa-amet koos kutseliste kinnis-
vara hindajatega. Maaomanik ei pea tegema muud, kui 
üle kontrollima oma maa andmete õigsuse andmeko-
gudes peale hindamistulemuste avalikustamist alates 
31.10.2022, soovitatavalt ühe aasta jooksul. Hindamise 
aluseks olnud tehinguandmetega tutvuda ei ole või-
malik, sest nendele ligipääs on piiratud isikuandmete 
kaitse reeglitega. 

Kuidas hakkab uus hindamine mõjutama 
maamaksu?
Korralise hindamise tulemusel leitud maa maksusta-
mishind on aluseks ka maa maksustamisel. 2022. ja 
2023. aastal arvutatakse maamaks veel varasema, 2001. 
aasta maa maksustamishinna alusel. 2022. aasta hin-
damise tulemusi hakatakse maksustamisel kasutama 
alates 2024.  aastast. See, milliseks kujuneb iga maa-
omaniku maamaks, selgub alles 2023. aasta lõpus, kui 
Maksu- ja Tolliamet arvutab uued maamaksud. Maa-
maksu arvutamiseks kasutatakse lisaks Maa-ameti hin-
natud maa väärtusele ka kohalike omavalitsuste määra-
tud maamaksumäärasid ning iga konkreetse maatükiga 
või maaomanikuga seotud maksusoodustuste või 
maksuvabastuste andmeid. Kohalikud omavalitsused 
kinnitavad uued maamaksumäärad hiljemalt 1. juuliks 
2023. 

Kuna maa väärtus on viimase kahe kümnendi 
jooksul kordades kasvanud, siis on 2022. aasta maa 
maksustamishinnad samuti kordades kõrgemad kui 
praegu kehtivad 2001. aasta maa maksustamishinnad. 
Hoidmaks ära maamaksu hüppelist kasvu, on seadu-
sega langetatud maksimaalseid maamaksumäärasid 5 
korda ning seatud piirang, et maamaks ei saa tõusta 
rohkem kui 10% aastas. 

Mis on maa hindamisel sel korral teisiti?
Eelmistel maa korralistel hindamistel (1993, 1996, 
2001) olid kohalikud omavalitsused hindamise prot-
sessi aktiivselt kaasatud ja piirkondades olid veidi 
erinevad lähenemised. Seekord viib hindamise läbi 
Maa-amet koos kutseliste hindajatega ühtse metoodika 
alusel. 

Eelmistel korralistel hindamistel moodustati hin-
natsoonid, hindamistulemuseks olid tsoonide hinnad 
maa sihtotstarbe ja kõlvikute kaupa, mille alusel tuli 
igale katastriüksusele maa maksustamishind eraldi 
välja arvutada. Seekord arvutatakse maa väärtus kohe 
igale maaüksusele. 

Võrreldes varasemate hindamistega on praegu palju 
rohkem tehinguandmeid, mis võimaldab kasutada auto-
maatseid hindamismudeleid. See tähendab, et kõik arvu-
tused tehakse automaatselt, kuid hindamismudelid (me-
toodika) on välja töötatud hindajate meeskonna poolt. 
Kui maaüksuse andmed andmekogudes muutuvad, siis 
arvutatakse hindamistulemus ümber kohe, kui muutu-
vad maakatastri andmed, või aasta lõpus, kui muutuvad 
teiste andmekogude andmed. 

Üleminek automaatsetele hindamismudelitele viib 
maa hindamise uuele tasemele, võimaldades saada 
maa väärtuse kohta ajakohast ja objektiivset infot. Li-
saks maa maksustamisele saab maa korralisel hinda-
misel leitud väärtuse andmeid kasutada ka lihtsamates 
tehingutes (servituutide seadmisel või maa müümisel 
ja rentimisel, kui sellel ei ole ehitisi või metsa), maa 
väärtuse kajastamisel raamatupidamises või uusi inves-
teerimisvõimalusi hinnates. Tulemuste kasutamisel on 
oluline silmas pidada, et tegemist on masshindamisega, 
mille tulemus on statistiline üldistus. Samas korralise 
hindamise tulemused on oluliselt täpsemad kui senised 
Maa-ameti kinnisvara hinnastatistika võimalused (tu-
ruülevaated, päringukeskkond), kuna arvestavad iga 
maatüki omadusi. Edaspidi hakkab maa korraline hin-
damine toimuma regulaarselt igal neljandal aastal. See 
tähendab, et järgmine hindamine toimub 2026. aastal. 

2022. aasta maa korralise hindamise tulemused 
avalikustatakse 31. oktoobril Maa-ameti veebilehel 
www.maaamet.ee.

Sealt leiab ka rohkem infot hindamismetoodika ja 
hindamistulemuste kasutamisvõimaluste kohta. 

Anu Ots
Maa-ameti avalike suhete nõunik 

Mida saame veel teha, et energiat säästa?
Lihtsaim ja kiireim viis energia kok-
kuhoiuks on juba täna alustada oma 
tarbimisharjumuste ülevaatamisest 
ning säästlikumaks kujundamisest. 
Üksikud säästutegevused ei pruugi 
anda küll märkimisväärset kokku-
hoidu rahakotis, kuid säästlike ja 
energiatarkade harjumuste mõju 
tervikuna on juba igast üksikust sam-
must nähtav. Näiteks kui suudame iga 
Eesti elaniku pealt hoida kodus, tööl 
ja transporti kasutades kokku kasvõi 
1 kWh energiat kuus, on kogusääst 
ühes kuus juba 1 331 795 kWh. Võrd-
luseks – 150 ruutmeetrise üksikela-
mu aastane energiatarve on ligikaudu 
20 000 kWh.

Kantar Emori küsitluse põhjal 
peab end säästlikuks tarbijaks ligi 
pool Eesti elanikkonnast. Tõenäoli-
selt sa juba täna kustutad tuled toas, 
kus ei viibi, ja eemaldad seadmed 
vooluvõrgust – seda teeb juba 59% 
Eesti elanikest! Olenemata sellest, kui 
tublid me täna oleme, saame ühes-
koos selle täiendava kilovati veelgi 
säästa.

Soovitused säästlike 
harjumuste kujundamiseks:
• Alanda kütteperioodil oma 

toatemperatuuri vähemalt 1 
kraadi võrra. 1 kraadi võrra 
toatemperatuuri alandades hoiame 
kokku kuni 10% kodu kütmi-
seks kuluvast energiast. Eluruumi 
mugav temperatuur võiks jääda 
21°C ja magamistoas parema 
une tagamiseks 18–20°C juurde. 
Tervise hoidmiseks ei tohiks 
tubades, kus viibivad pikemaajali-
selt inimesed, temperatuur langeda 
alla 18°C.

• Pole võimalust temperatuuri 
reguleerida? Korterelamutes, 
mida köetakse kesksest süsteemist, 
oleks mõistlik radiaatoritele paigal-
dada regulaatorid. Täiendava efekti 
saavutamiseks tasuks kaaluda 
paigaldatavate termostaatide regu-
leerimisulatuse piiramist, et vältida 
toa üle- või alakütmist. Elamutes, 
kus kasutatakse individuaalkütet, 
mida ei saa reguleerida (näiteks 
ahikütet), tasuks kaaluda toatem-
peratuuri mõõtmist ja sellele vasta-
valt hoone kütmist planeerida.

• Saa jälile varjatud energiatar-
bimisele! Näiteks kustuta tuled 
tubades, kus sa ei viibi, ruuter, kui 
sa seda ei kasuta, või ooterežiimil 
arvuti. Kõik elektrivõrguga ühen-
datud seadmed tarbivad vähesel 
määral, kuid pidevalt elektrit. 
Kaalu ka lisafunktsioonide väljalü-
litamist näiteks nutitelefonil – oled 
kindlasti märganud, kuidas telefoni 
aku palju kiiremini tühjeneb, kui 
näiteks GPS on tööle ununenud.

• Vett kokku hoides säästad ka 
energiat. Üks suuremaid energia-
kulusid kodumajapidamises on 
vee soojendamine. Hoides kokku 
sooja vett, säästad nii energia- kui 
veekuludelt. Lihtsaim ja kiireim 
viis on esiteks vähendada vee kasu-
tust, paigaldades säästlikud kraani- 
ja dušiotsikud ning vältides vee 
niisama kraanikausist alla voola-

mist. Lisaks saame lühendada duši 
all käimist ja eelistada käte pese-
misel jahedamat vett.

• Vajadus või mugavus? Mõtle oma 
tarbimine läbi ning erista, mis on 

vajalik ja mis on lihtsalt harjumus-
pärane ning mugav. Näiteks korter- 
elamutes, kus põhiküte saadakse 
kaugküttest, on populaarseks 
muutunud vannituppa ja koridori 
elektrilise põrandakütte paigalda-
mine. Taolise tarbimise vähenda-
mine võib tuua kaasa märkimis-
väärse säästu.

• Vaata üle ka oma transpor-
dikulud. Kulud transpordile 
võivad pere eelarvest moodus-
tada märkimisväärse osa ja olla 
palju suuremad elektri- või sooja-
kuludest. Võimalusel võiks just 
mugavussõite vähendada, sõita 
säästlikumalt, eelistada väiksema 
kütusekuluga sõidukit ja eelistada 
auto asemel muid liikumisviise. 
Kui alandada oma kiirust maanteel 
tasemele 90 km/h, hoiad võrreldes 
kiirusega 110 km/h kokku 1,3 
liitrit kütust ja võrreldes kiirusega 
130 km/h 2,9 liitrit kütust 100 km 
kohta – see on märkimisväärne 
kokkuhoid.

• Kortermajas elades räägi säästu-
võimalused läbi teiste majaela-
nikega. Korterelamutes, kus täna 
toimub elektrikulude jaotamine 
ruutmeetripõhiselt, on soovitus 
minna üle korteripõhisele elektri- 
arvestusele – keegi meist ei taha 
mittesäästliku naabri elektrit kinni 
maksta. Esimene samm on korte-
riühistu koosolekul see küsimus 
tõstatada ja proovida jõuda ühisele 
meelele.

Energiatõhus kodu – sääst  
ja mugavus samaaegselt
Säästlike tarbimisharjumustega jõua-
me käia ainult osa energiakokkuhoiu 
teekonnast. Täiendav energia kok-
kuhoid eeldab juba energiatõhususe 
investeeringute tegemist. Kodu reno-
veerimist energiatõhusaks peab ener-
giatõhususe meelsusuuringu kohaselt 
oluliseks lausa 57% elanikkonnast. 
Mida soojapidavam on hoone, seda 
väiksemad on energiakulud – tervik-
lik kodu renoveerimine võimaldab 
energiakulusid vähendada tervelt 
50%.

Soovitused kodu 
renoveerimiseks:
• Eelista terviklikku renoveeri-

mist. Tervikliku renoveerimi-
sega saavutatav energiasääst võib 
esialgu küll vähesel määral elanike 
igakuiseid makseid suurendada, 
kuid võrreldes osalise renoveerimi-
sega on pikas perspektiivis kulud 
madalamad. Ei tasu unustada, et 
terviklik renoveerimine soodustab 
kinnisvara väärtuse kasvu ning 
parandab elukeskkonda.

• Kasuta renoveerimiseks riigi 
toetusi. Kodu renoveerimise 
teenuseid pakub KredEx, kellel on 
lahendusi nii kodanikele, korte-
riühistutele, aga ka kohalikele 
omavalitsustele. Korteriühistuid 
nõustavad KredExi teenuste osas 
maakondlikud arenduskeskused.

• Küttesüsteemi valides võta 
arvesse oma tarbimisvajadusi, 
hoone eripärasid ja asukohast 
sõltuvaid võimalusi, et saavu-
tada võimalikult energiasäästlik 
lahendus. Õigesti valitud küttesüs-
teem tagab sooja kodu, meeldiva 
sisekliima ja hoiab energiakulud 
optimaalsed.

• Ära unusta ventilatsiooni! 
Vanade korterelamute puhul võib 
olla ventilatsioon kinni ehitatud ja 
niiskus ning õhk liigub läbi puit- 
akende ja ahjulõõride, kuid aknaid 
vahetades või muid energiatõ-
hususe investeeringuid teostades 
on vajalik tagada hoone ventilee-
rimine, et vältida liigse niiskuse 
ja hallituse tekkimist. Soovitus 
on paigaldada soojustagastusega 
ventilatsioonisüsteem, mis täien-
davalt võimaldab küttekuludelt 
kokku hoida.  

• Kaalu hoone katusele päikese- 
paneelide paigaldamist. Päikese-
paneelidega toodetud elektrit saad 
tarbida ise või müüa seda võrku.

• Energiasäästu potentsiaali hinda-
miseks lase teostada energiaaudit. 
Energiaauditi käigus analüüsitakse 
hoone energiakasutust ja tehno-
seisundit. Analüüsi tulemusena 
antakse ülevaade hoone energia- 
tõhususe ja sisekliima parandamise 
vajadusest, võimalustest ja nendega 
kaasnevast energiasäästust. Ener-
giaauditi tulemuste põhjal on 
võimalik astuda järgmisi samme 
hoone energiatõhusaks renoveeri-
miseks.

Kas see on kõik, mida saan targalt 
tarbimiseks ette võtta? Sugugi mitte – 
need on soovitused, mis aitavad as-
tuda esimese sammu energiatarkuse 
suunal! 

Rohkem nippe leiad veebilehel 
www.mkm.ee/hoiamekokku.

Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium

TASUB TEADA

Palju erinevatele seadmetele energiat kulub?

Elektriseade Kasutus
Kuine 
tarbimine, 
kWh

Rahaline kulu 
kuus hinnaga 
20 senti/kWh 
+ eeldatavad 
lisatasud

Külmik (D energiaklass) Pidev 17 5,65

Vanem külmik Pidev 50 16,94

Nõudepesumasin (D 
energiaklass) 5 korda nädalas 18 6,11

Mikrolaineahi Pool tundi 
päevas 19 6,30

Kohvimasin 10 min päevas 3 1,05

Veekeetja 5 min päevas 4 1,31

Elektripliit 1 tund päevas 31 10,50

Elektriahi 30 min päevas 31 10,50

Pesumasin (60 °C) 3 korda nädalas 20 6,71

Kuivati 3 korda nädalas 40 13,41

Triikraud 2 tundi nädalas 9 3,05

Tolmuimeja 30 min päevas 12 4,20

Plasmateler 55’’ 3 tundi päevas 
+ ooterežiim 35 11,86

LCD teler 42’’ 3 tundi päevas 
+ ooterežiim 17 5,67

LED teler 55’’ 3 tundi päevas 
+ ooterežiim 6 2,03

Mängukonsool 2 tundi päevas 7 2,40

Digiboks Pidev 4 1,26

Arvuti kuvariga 4 tundi päevas 25 8,47

Arvuti kuvariga  
ooterežiimis Pidev 6 1,98

Sülearvuti 4 tundi päevas 8 2,54

Sülearvuti ooterežiimis Pidev 2 0,56

Wifi-ruuter Pidev 14 4,74

Hõõglamp 100 W 5 tundi päevas 16 5,25

Säästulamp 18 W 5 tundi päevas 3 0,95

Valgusti LED 12 W 5 tundi päevas 2 0,63

Elektriboiler 100 l 2200 W 4 tundi päevas 273 92,41

Elektriradiaator 2000 W 20 tundi päevas 1240 420,06

Soojustagastusega venti-
latsioon (75 W) Pidev 55 18,63

Õhk-õhk soojuspump 
(COP 3, maja aastane 
energiatarve 12000 kWh)

Aastaringselt
335 113,48

Vesi-õhk soojuspump 
(COP 4, maja aastane 
energiatarve 12000 kWh)

Aastaringselt
250 84,69
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Lõuna-Eesti Haigla vaktsineerimis- 
kabineti töökorraldus on muutunud
Lõuna-Eesti Haigla vaktsineerimiskabinet on kolinud ja asub alates 
3. oktoobrist 2022 haigla 1. korrusel A-korpuses. Samuti on muutu-
nud vaktsineerimispäevad. 

Vaktsineerida saab esmaspäeviti ja neljapäeviti kell 10-15. 
Eelregistreerimata võtame vastu kell 13-15. Vaktsineeritakse 
soovijaid vanuses 12+ eluaastat. Aegu saab broneerida läbi 
interneti www.digilugu.ee, üleriigilisel telefonil 1247 või 
haigla registratuuri telefonil 786 8569. 

Tehakse ka tõhustusdoose. Vaktsineerida saab nii Pfizer Comirnaty 
vaktsiiniga kui ka Moderna Spikevax vaktsiiniga. Esmast vaktsinee-
rimiskuuri saab teostada Comirnaty vaktsiiniga. Tõhustusdoosi saab 
teha bivalentsete vaktsiinidega. 

Haiglasse jõudes tuleb Teil registratuuris teada anda, et olete tul-
nud vaktsineerima. Kaasa palun võtta pildiga isikut tõendav doku-
ment. Alaealistel palume tulla vaktsineerima koos lapsevanema või 
seadusliku esindajaga.

Jälgige vaktsineerimise infot haigla kodulehel www.leh.ee, haigla 
facebooki lehel või interaktiivsel kaardil aadressil https://vaktsineeri.
ee/covid-19/lahen-vaktsineerima/.

Ave Abel
Lõuna-Eesti Haigla AS kommunikatsioonijuht

TERVISHOID

Mammograafiabuss ootab 
Võrumaa naisi sõeluuringule
Alates 10. oktoobrist külastavad Võru maakonda mammograafiabus-
sid. Tervisekassa kutsub naisi agaralt võimalust kasutama, kuna sõel- 
uuringul osalemine on tasuta ja sellega on võimalik haigus avastada 
enne, kui see jõuab kaebuste näol endast märku anda. 

Võrumaal on võimalus sõeluuringul osaleda kuni 28. oktoob-
rini. Käesoleval aastal on Võru maakonnas kutsutud rinna-
vähi sõeluuringule 2465 naist: oodatud on ravikindlustatud 
ja ravikindlustamata naised vanuses 50-69. 2022. aastal 
kutsutakse rinnavähi sõeluuringule naised sünniaastaga 
1954, 1956, 1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970 ja 
1972.

Igal aastal saab keskmiselt ligi 1000 Eesti naist rinnavähi diagnoosi. 
Rohkem kui neljandik naistest saab oma diagnoosist teada tänu sõel- 
uuringule. Väga oluline on oma rindu regulaarselt kontrollida, sest 
mida varem rinnavähk avastada, seda edukam on ravi ning suureneb 
haigusest jagu saamise tõenäosus.

„Rinnavähi sõeluuringul osalemine on muudetud naiste jaoks 
võimalikult mugavaks. Rinnauuringuid korraldavad kõik suuremad 
Eesti haiglad. Lisaks sõidavad ringi mammograafiabussid, mis külas-
tavad aasta lõpuni erinevaid Eesti piirkondi, peatudes nii suuremates 
linnades kui ka väiksemates kohtades,” ütles Tervisekassa avalike su-
hete ja tervise edendamise osakonna spetsialist Ave Jüriöö.

Võru maakonnas osales möödunud aastal rinnavähi sõeluurin-
gul 65% naistest, Eesti keskmine hõlmatus oli 60%. Kuigi aastate 
jooksul on rinnavähi sõeluuringutel osalemisprotsent kasvanud, on 
naiste tervisekäitumises veel vajalikud olulised muutused.

„Tuletame meelde, et alates 50. eluaastast oodatakse naisi sõel- 
uuringule iga kahe aasta järel. Sõeluuringust on oluline osa võtta ka 
siis, kui kaebused puuduvad. Sel aastal saadame esmakordselt naiste-
le ka SMS-teavituse bussi jõudmisest tema elukoha piirkonda. Soo-
vitame uuringule registreerida aegsasti, et leida endale sobiv aeg ja 
aidata ära hoida järjekordade teket,” rääkis Jüriöö.

Inge Vill 
SA Võrumaa Arenduskeskuse heaolu spetsialist

Mammograafiabussi  
sõidugraafik Võru linnas:
• Kuni 28.10.2022 peatub mammograafiabuss Võru linnas Võru 

Polikliiniku ees aadressil Jüri 19a Võru linn. Aja registreerimiseks 
helista telefonil 73 19 411.

Mööda Eestit ringi liikuvatele mammograafiabussidele lisaks on 
võimalik rinnavähi sõeluuringut teha ka raviasutustes.
Rohkem infot rinnavähi sõeluuringu kohta leiab aadressil  
https://soeluuring.ee/rinnavahk/.

KESKKONNAHOID

Aiajäätmete metsa alla viimine  
soodustab võõrliikide levikut

Maris Sepp 
Keskkonnaameti looduskaitse korraldamise 

osakonna projekti peaspetsialist

Sügisesed koristustööd aias toovad kaasa aia- 
jäätmete tekke, millest on vaja vabaneda. Mõ-
nikord viiakse aiajäätmed loodusesse – metsa 
alla, võsa vahele. Selliste jäätmetega võime 
levitada tahtmatult loodusesse võõrliike, mis 
ohustavad kohalikku elusloodust.

Sügisesel aiakoristusel kogutud 
puulehed, niidetud muru ning muud 
aia- ja haljastujäätmed on küll kõdunev 
praht, kuid seda ei tohi viia metsa 
alla, võsa vahele ega kuhugi mujale 
loodusesse. 

Ära lõigatud lillepealsete, õunte ja lehehun-
nikuga võib viia soovimatuid kahjureid aiast 
välja, kus need võtavad uue elupaiga omaks ja 
hakkavad  arvukalt ning kontrollimatult palju-
nema. Sealt jõuavad nad aga varem või hiljem 
taas kellegi teise koduaeda ja lõpuks ei suuda 
keegi nendega enam midagi ette võtta. 

Nii on juhtunud näiteks hispaania teeteo ja 
mustpeanälkjaga. Mõlemad nälkjad toituvad 
meelsasti aiasaadustest. Neid ei tasu aga segi 
ajada meie kodumaiste nälkjaliikidega, kes 
ohtu ei kujuta, vaid on osa siinsest elurikku-
sest. 

Lisaks võõrnälkjatele suurenevad aiajäät-
mete loodusesse viimisega ka muude võõrlii-
kide levialad. Näidetena siinkohal karuputk, 
pargitatar ja verev lemmmalts. Koos maha lan-
genud hobukastani lehtedega laieneb ka ho-
bukastani-keerukoi asurkond. See on pisilibli-
kas, kelle vastsed kahjustavad hobukastaneid, 
muutes nende lehed pruunikaks. 

Tagajärgedega tegelemisest oluliselt liht-
sam on probleemide ennetamine. Selle asemel, 
et aiajäätmed metsa alla viia ja nõnda võõrlii-
kide levikut soodustada, on võimalik selliseid 
jäätmeid kompostida ja hiljem koduaias vää-
rindada. 

Kohalik omavalitsus saab jäätmete kogu-
mist ja äraandmist korraldada jäätmehooldus- 
või heakorraeeskirjaga. Mitmetel kohalikel 
omavalitsustel on jäätmejaamadega kokkule-

pe, mis võimaldab elanikel sellised jäätmed ära 
anda tasuta. 

Eesti loodus on meie ühine rikkus. Aita 
seda hoida, ära lase võõrliikidel seda ohtu seada!

Biolagunevad aia- ja haljastujäätmed (rohi, lehed, oksad jms) saab viia Võru linna komposti-
misväljakule, mis asub aadressil Kose tee 2 (sissesõit Kose tee parkimisplatsi lõpust). Jäätmed 
tuleb kottidest välja valada ning ladestada korrektselt ettenähtud kohale (oksad okste juurde 
ning ülejäänud kompostimiskohale).               Foto: Ulis Guth

Aiapidaja meelespea
• Ära too oma aeda võõrliike! Mõtle 

hoolega, mida ja kust oma aeda tood. 

• Tõrju keelatud võõrliigid oma aiast ise. Loe 
lisaks: www.keskkonnaamet.ee/voorliigid

• Mis kasvab Sinu aias, hoia oma aias.

• Mis vohab hästi Sinu peenras ja lämmatab 
teisi liike, on suur nuhtlus ka looduses.

• Ära vii aiajäätmeid loodusesse! Komposti 
need oma aias või käitu vastavalt kohaliku 
omavalitsuse juhistele ja võimalustele.

• Kui vajad võõrliigi tõrjeks nõu või soovid 
invasiivse võõrliigi kasvukohast teatada, 
kirjuta info@keskkonnaamet.ee.

• Võõrnälkjatest teavita Keskkonnaameti 
nutirakenduse kaudu teokaart.keskkon-
naamet.ee: https://survey123.arcgis.
com/share/f50da40017564ae28439e-
93aefc44159.

• Kui märkad looduse prügistajat või 
ebaseaduslikku jäätmehunnikut, teata 
sellest riigiinfo telefonile 1247.

Veel kasulikke linke:
• Võõrnälkjaliikide tuvastamisest, ennetu-

sest ja tõrjest saab lugeda Keskkonna- 
ameti kodulehelt: https://keskkonnaamet.
ee/elusloodus-looduskaitse/voorliigid/
voornalkjad.

• Hobukastani-keerukoi kohta saab infot  
Keskkonnaameti Facebooki lehelt:  
https://www.facebook.com/Keskkonna- 

amet/posts/pfbid0eQ3DyK7SG7xG8CCD-
HtxezWzZEJp9AuMopYshpkwwWfi31ht-
6PW4Z1wfdBvUtktPdl.

• Häid nõuandeid kompostimise kohta leiab 
näiteks Internetist Kompostiljoni veebi- 
lehelt: https://www.kompostiljon.ee/.
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VVÕÕRRUU  LLAAAATT 
21.10.2022, kell 09.00-16.00  

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad ja käsitöö.  

  
Info tel. 5805 1915 

OOLLEETTEE  OOOODDAATTUUDD!! 
 

TULEKUL

Võro keele nätäl kutsub  
võrokesi uma kiilt kõnõlõma 
7.–13. novembrini peetakse Vana-Võrumaal Võru 
Instituudi eestvõttel 17. korda võru keele nädalat, 
et innustada võrokesi oma keeles kõnelema ja keeleoskust edendama. 
Selleaastase nädala juhtlause on „Üts süä, kats kiilt“.

Nädala juhatab sisse 7. novembril kell 19 Krootuse rahvamajas eten-
duv esimene võrukeelne stand-up-komöödia „Kogõmus mass!“, kus la-
vale astub näitleja ja lavastaja Tarmo Tagamets. 

Nädala jooksul saab end proovile panna mängus „Võrokõsõ vällä-
kutsõ“, mis pakub nii algajale kui ka edasijõudnud võru keele huvilisele 
lihtsaid ja lõbusaid ülesandeid. Oma teadmised saavad nii noored kui ka 
vanad võru keele sõbrad proovile panna võru keele ja kultuuriga köide-
tud veebiviktoriinis, mille lingi leiab võru keele nädalal Võru Instituudi 
kodulehelt.

Nädala sees esitletakse Võru Instituudis uut võrukeelset „Tähekest“ 
ja „Mino Võromaa“ sarja 31. kogumikku. 

Kogu nädala jooksul tegutsevad mitmel pool Võrumaal ja üle Eesti 
võru keele agendid, kes on eeskujuks võru keele igapäevase kasutamise-
ga. Huvilised on oodatud tänavugi agentide ridu täiendama. Need aga, 
kes tahavad teistele märku anda oma soovist võru keelt rääkida, saavad 
seda teha rinnamärgiga „Kõnõlõ mukka võro kiilt!“ (umapuut.ee).

Hulk ettevõtmisi on võru keele nädalal kavas kõigis Vana-Võrumaa 
lasteaedade keelepesarühmades ja koolides. Kuulatakse lugusid Helüai-
dast ja mängitakse vanu laulumänge. Helüaidas (helüait.ee) on rikkali-
kult kuulamismaterjali, mille vastu maksab huvi tunda nii muusika- kui 
ka kirjandussõbral. Päevakohaste tegemiste kohta võru keele nädalal 
leiab teavet ka Vana-Võromaa muuseumide kodulehtedelt.

Värskeima võru keele nädala info leiab huviline oktoobri lõpus Võru 
Instituudi kodulehelt.

Kõik võru keele sõbrad on oodatud korraldama võrukeelseid üritusi 
ka oma kollektiivis ja kodus!

  Lisainfo: Triin Toom, tel 512 0772, triin.toom@wi.ee            

KUU PILDIS

XIII Uma Meki Suurlaat Võru linna keskväljakul
13. korda toimunud Uma 
Meki Suurlaat ja Maheturg 
tõi 8. oktoobril Võru linna 
keskväljakule rekordarvu 
- 114 kauplejat ning sooja 
ja päikeselise ilmaga täitus 
Võru linna keskväljak sada-
de laadalistega.

Uma Mekk toiduvõrgustiku koordinaator 
Kristin Krinal tänab kõiki laadal osalenuid: 
„Uma Meki laat on tõeline Võrumaa pidu! 
Oli tõeliselt vinge sündmus ning laadalt sai 
positiivset energiat kaasa kogu nädalavahe-
tuseks. Tõeliselt suur tänu kogu meeskon-
nale ja kõikidele, kes laadale tulid!“

Väga populaarne oli laadaala, kus rah-
val oli võimalik tutvuda kohalike tegijatega 
ning maitsta naabruses toodetud ja kasva-
tatud kaupa. Kohal oli 28 Uma Mekk võr-
gustiku liiget. 114st laadal osalenud kaup-
lejast enamus olid toidu- või joogitootjad, 
kuid esindatud oli ka kohalik käsitöö.

Teist aastat järjest toimunud Mahetu-
rul said kohalikud mahetootjad tutvustada 
oma toodangut. Laadal käis ringi ka jänes, 
kes kutsus inimesi üles tervislikumalt toitu-
ma ning mahetooteid eelistama. Mahesõ-
numit edastas kogu päeva ka Võru linnapea 
Anti Allas koos abilistega, kes valmistasid 
laadalistele Uma Meki toorainest mahe-
daid pannkooke.

Laadapäev lõppes parimate tunnusta-
misega. Parimaks Uma Mekk tooteks 
pärjati Villagu Talu astelpaju toor-
siirup. Parimaks mahetooteks valiti 
Seto Sõstra mahe mustsõstra täismahl 
ning parimaks laadakauplejaks Nopri 
Talumeierei.

Laadal loositi välja 100 euro vääringus 
Uma Mekk toodetest kinkekott. Võit läks 
suurperele Koselt. 

„Uma Meki laat annab võimaluse pä-
riselt rääkida inimestega, kes neid tooteid 
toodavad ning avastada kõike põnevat, 
mida Võrumaal valmistatakse,“ kommen-
teeris võitja.

Laata juhtis Aigar Piho. Meelelahu-
tuseks pakuti sõira- ja kõrvitsalaternate 
töötubasid, kohal olid Sarve talu armsad 
loomad ning lõbusa meeleolu lõi lõõtsa-
muusika.

Laadamelu kirikuesisel 
platsil. Foto: Ulis Guth

Tihe liiklus ühel linna keskväljaku „laa-
datänavatest“. Foto: Marianne Mett

Elav kauplemine suitsuliha-

leti ees. Foto: Ulis Guth

Sõirategu.  
Foto: Marianne Mett

Lapsed taluloomi uudista-mas. Foto: Marianne Mett

Laadapäeval tunnustatud ühispildil: (vasakult) Margus 
Timmo, Ain Marran ja Tiit Niilo. Foto: Sven Zacek
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ELUKESTEV ÕPE

Tutvu võimalustega oma teadmiste ja oskuste arendamiseks
Kairi Solmann 

Haridus- ja Teadusministeeriumi 
täiskasvanuhariduse poliitika programmijuht

Eesti inimesed on läbi aegade olnud õp-
pimise usku. Me ei innusta tagant mitte 
ainult lapsi, vaid oleme ka ise täiskasva-
nutena valmis aina uut otsima, et are-
neda. Statistikaameti andmetel kasvas 
igal aastal kuni koroonani elukestvas 
õppes osalevate täiskasvanute arv. Ko-
roonaga oleme õppinud elama ja uus 
õppetund on pööranud tõusule ka õppi-
jate vahepealse languskõvera. Kui meie 
täiskasvanud, 25–64-aastased end üks-
teise kõrvale ritta seaks, siis pea iga viies 
võiks julgelt ette astuda ja kinnitada, et 
ta on osalenud mõnes organiseeritud  
õppes. 

Täiskasvanute õpihuviga oleme Eu-
roopas esimeste hulgas, hoides praegu 27 
liikmesriigi hulgas kena kuuendat kohta. 
Peame veel kõvasti pingutama, et jõu-
da õppes osalevate täiskasvanute kogu- 
arvuga samale tasemele nagu on Rootsi ja 
Soome, kus osalejate määr on üle 30 prot-
sendi. Ei tohi loorbereile puhkama jääda, 
sest mitmed suurriigid nagu Hispaania, 
Prantsusmaa ja Saksamaa teevad samuti 
omalt poolt jõupingutusi, et meile järele 
jõuda.  

Avasta tasuta pakutavaid koolitusi
Igal juhul innustab Haridus- ja Teadusmi-
nisteerium kõiki koolitusturul ringi vaa-
tama ja pakub ka ise huvilistele Euroopa 
Sotsiaalfondi toel hulka tasuta kursuseid, 
et ligipääs õppimisvõimalustele oleks igale 
täiskasvanule tagatud. Riikliku täiendus-
koolituse tellimuse kursused on mõeldud 
ennekõike selleks, et saaksid parandada 
oma toimetulekut tööturul. Kursusi vii-
vad läbi kutseõppeasutused, rakendus-
kõrgkoolid ja ülikoolid üle Eesti, pakku-
des põnevaid teadmisi või oskusi väga 
erinevatest valdkondadest. Ainsaks prob-
leemiks võib osutuda koolituste nimekir-
jade kiire täituvus, mistõttu ei pruugi pi-
kemalt mõtlejad soovitud kursusele enam  
pääseda. 

Selle aasta sügisest kuni järgmise aas-
ta märtsi lõpuni pakuvad 36 õppeasutust 
riikliku koolitustellimuse raames 809 
kursust, mis avavad õppimisvõimalusi 
kuni 11 360 täiskasvanule. 

Tasuta kursuste nimekiri on leitav 
Haridus- ja Teadusministeeriumi 
lehel https://www.hm.ee/tasuta-kur-
sused.
Kursusele registreerumine toimub 
aga koolide kodulehtede kaudu. 

Kursused on kokku pandud ja suunatud 
ennekõike COVID-19 pandeemia sot-

siaalmajanduslike mõjude leevendamise 
vajadustest lähtuvalt. Paljud kursused 
on mõeldud  digioskuste arendamiseks. 
Enim kursusi pakutaksegi arvutikasutuse 
valdkonnas, kus on võimalik omandada 
teadmisi baaskursusest alates kuni eri-
nevate valdkondade töötajatele erialaste 
IKT-kursusteni välja. 

Käesoleva aasta esimesel poolaastal 
toimus 489 riikliku täienduskoolituse 
kursust, mille lõpetasid (kokku 6762) ligi 
7000 osalejat. Õppijaid oli igas vanuses,  
neist vanimad  üle 80-aastased. Kuigi kur-
sustel pakutavad teemad sobivad kõigile,  
on seni aktiivsemad osalejad kursustel 
olnud naised. Aeg on koolituse usku pöö-
rata ka mehed.

Õpi koolis või kodust lahkumata
Võrreldes COVID-i eelse ajaga on õppi-
mise viisidesse tulnud ja jäänud mõned 
muutused. Näiteks toimub nüüd osa  kur-
sustest täielikult e-õppena ehk osalejad 
õpivad iseseisvalt neile sobival ajal nei-
le kättesaadavaks tehtud materjalidest. 
Võimalusel ja vajadusel on koolid valmis 
pakkuma ka paindlikke lahendusi õppi-
miseks. Suurem osa koolitusi toimub aga 
siiski kohapeal, sest piirangute ajal ilm-
nes, et inimliku kontakti ja koos õppimise 
soov pole kuhugi kadunud. Mõned paku-
tavatest kursustest lausa nõuavad harjuta-
mist õpetaja juhendamisel. 

Võrumaa Arenduskeskus tunnustas maakonna säravamaid haridustöötajaid

HARIDUS

Võru linn tunnustas ja tänas õpetajaid 
5. oktoobri õhtul Võru 
Kandles toimunud pi-
dulikul vastuvõtul Võru 
linna õpetajatele anti 
üle aasta õpetaja 2022 
tunnustused. 

Aastate õpetaja 2022 tunnustuse 
pälvis Võru Spordikooli murd-
maasuusatamise treener-õpetaja 
Hille Saarepuu. Aasta õpetajad 
2022 on Võru Kreutzwaldi Kooli 
loodusainete õpetaja Liis Orro, 
Võru Kesklinna Kooli klassiõpeta-
ja Inga Kirss ning Võru Gümnaa-
siumi vene keele õpetaja Veronika 
Popova ning aasta noor õpetaja 

2022 Võru Muusikakooli kromaa-
tilise kandle ja kitarristuudio õpe-
taja Elise Võsu. 

Tunnustuse saanutele andsid 
linnavolikogu esimees Anti Hau-
gas, linnapea Anti Allas ja abi-
linnapea Sixten Sild üle rahalise 
preemia ning meened. 

Autasustamisele järgnes Gerli 
Padari ja ansambel Horoskoobi 
kontsert. 

Aasta õpetaja konkurssi kor-
raldatakse Võrus 15ndat aastat. 
Konkursiga soovib linn täht-
sustada õpetaja rolli, tõsta esile 
edukate pedagoogide tegevust 
ning tunnustada Võru linna koo-
lide, huvikoolide ja lasteaedade 
õpetajaid, kelle töö ja isiklik ees-
kuju on oluliselt kaasa aidanud 

noorte mitmekülgsele arengule 
ning kelle tegevus on positiiv-
selt mõjutanud haridusasutuste, 
Võru linna ja piirkonna arengut.  
Kandidaate said esitada kõik ju-
riidilised ja füüsilised isikud. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

Tunnustatud õpetajad ja neid 
tunnustanud linnajuhid ühispil-
dil: (esireas vasakult) Liis Orro, 
Inga Kirss, Veronika Popova, Elise 
Võsu ja Hille Saarepuu, (tagumi-
ses reas vasakult) linnavolikogu 
esimees Anti Haugas, abilinna-
pea Sixten Sild ja linnapea Anti 
Allas.           

Foto: Marianne Mett 

Võru maakonna silmapaistvaimad haridusvaldkonna inimesed ja neid tunnustanud Tiit Toots (vasakul) Rõuge rahvamajas ühispildil. 
Foto: Birgit Pettai

Konkursi Aasta Õpetaja 2022   
Võru maakonna laureaadid: 
Aasta lasteaiaõpetaja – Annika 
Eliste (Lasva Lasteaed Pargihaldjas) 
Aasta klassiõpetaja  – Ene Kärg 
(Parksepa Keskkool) 
Aasta klassijuhataja – Liis Orro 
(Võru Kreutzwaldi Kool) 
Aasta põhikooli aineõpetaja – 
Helena Elgindy (Värska Gümnaasium) 
Aasta kutseõpetaja – Merike Aruväli 
(Võrumaa Kutsehariduskeskus) 
Aasta huvihariduseõpetaja – Eliise 

Abel (Võimlemisklubi Janika Võru 
osakond) 
Aasta tugispetsialist – Liivia Horn 
(Võru Kreutzwaldi Kool) 
Aasta haridustegu – Matemaatika 
olümpiaad LÕK õpilastele (Urvaste 
Kool ja Vaga Jaanikese Kool) 
Aasta õppeasutuse juht – Liina Palu 
(Värska gümnaasium)
Aasta  hariduse sõber 2022 –  
Toftan AS

Võru maakonna parimad noortega töötajad 2022:
Aasta noorsootöötaja – Eerika 
Lääts (Antsla vald) 

Pikaajaline panus noorsootöösse 
– Aila Kikas (Võru linn) 

Võru maakonna täiskasvanuhariduse 
tunnustuskonkursi 2022 laureaadid:
Võru maakonna aasta õppija - Jüri 
Kiidron (Antsla vald)
Võru  maakonna aasta õpitegu 
2022 - koolikokkade koolitamine 
(MTÜ Setomaa Liit) 

Võru maakonna aasta koolitaja 
2022 - Martti Kivi (Võrumaa Kutse- 
hariduskeskus)
Võru maakonna aasta õppija-
sõbralik tööandja - Võru Lasteaed 
Päkapikk 

29. septembril tunnustas SA Võrumaa 
Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots 
Rõuge rahvamajas maakonna silmapaist-
vamaid haridusvaldkonna inimesi. Tänu- 
sündmusel tunnustati aasta õpetaja konkur-
si kandidaate, noorsootöötajaid, täiskasva-
nuhariduse konkursile esitatud kandidaate 
ja ettevõtliku kooli konkursile „Õppimine 
on põnev“ esitatud edulugusid. 

Igal aastal kuulutab Haridus- ja Teadus-
ministeerium välja konkursi haridustööta-
jate tunnustamiseks. Kandidaate sai esitada 
15. märtsist kuni 24. aprillini 12 erinevas 
kategoorias. Võru maakonna aasta õpetajad 

valis „Eestimaa õpib ja tänab“ maakondlik 
konkursikomisjon 39 kandidaadi hulgast 10 
kategoorias.  

Võru maakonnast jõudis sel aastal vaba-
riiklikule aasta õpetaja konkursile haridusteo 
kategoorias matemaatika olümpiaad LÕK 
õpilastele, mille eestvedajaks on Urvaste koo-
li ja Valga Jaanikese kooli direktor Jaanika 
Käst. Üleriigilised laureaadid kuulutati välja 
8. oktoobril Pärnus. Tunnustusürituse eest-
vedajateks on Haridus- ja Teadusministee-
rium ning Eesti Haridustöötajate Liit. Sünd-
musest tegi otseülekande Eesti Televisioon.  

Võru maakonna täiskasvanuhariduse 

konkursi raames tunnustati võitjaid neljas 
kategoorias: aasta õppija, aasta koolitaja, 
aasta õpitegu ja aasta õppijasõbralik töö-
andja. Tunnustuskonkursile esitati kokku 
27 kandidaati. Neist üks, Jüri Kiidron pälvis 
lisaks maakondlikule tunnustusele ka vaba-
riikliku tunnustuse aasta õppija 2022, rahva 
lemmik! Tegemist oli üleriigilise rahvahää-
letusega.

Aasta õppijat, õpitegu ja koolitajat tun-
nustati  14. oktoobril täiskasvanuhariduse 
tänuüritusel. Aasta õppijasõbraliku töö-
andja  tunnustamine on kavas 21. oktoob-
ril koostöös Eesti Tööandjate Keskliiduga.
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PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Rahvusvaheline õppetegevus Itaalias Verbanias
Võru Kreutzwaldi Kooli 8.b klassi 
õpilased ning õpetajad Ere Tumm 
ja Marju Purge osalesid 18.–23. 
septembril Erasmus+ koolide 
vahelise strateegilise koostöö-
projekti MELISSA viimasel õp-
pimisüritusel Itaalias Verbanias. 
Seekordne eesmärk oli rahvus-
vahelises kunstitöötoas mesitaru 
paneelide kujundamine.

Alljärgnevalt õpilaste reisi-
muljed ja meenutused projektist.

Pühapäev, 18. september  
(Kaspar Puolakainen)

Meie reis Itaaliasse toimus 
AirBaltic lennufirmaga Riiast Mi-
laanosse. Sõit kestis  kaks tundi ja 
nelikümmend viis minutit ning 
enne kohale jõudmist märkasime 
Alpide lumiseid mäetippe. See oli 
võimas vaatepilt! Milaano lennu-
jaamas maandusime kell 17:50, 
kus juba ootasid meid võõrusta-
vad pered. Peredes olid kõik õpi-
lased kahekaupa. Minu ja Lauri 
külalispere liikmed (pereisa ja 16- 
aastane tütar) olid väga kenad ja 
lahked ning suhtlemine algas juba 
autos. Nad sõidutasid meid lennu-
jaamast Verbania linna. Juba tee 
peal oli näha uhkeid kõrgeid mä-
gesid ja väikseid asulaid mägede 
orgudes. Sõitsime läbi vähemalt 
neljast tunnelist, mis olid rajatud 
läbi mägede. 

Ligi 30  000 elanikuga Ver-
bania asub Põhja-Itaalias, 40 km 
kaugusel Šveitsi piirist Lõuna-Al-
pides mäenõlvakul. Linn koosneb 
kolmest  osast: Intra, Pallanza ja 
Suna. Kõik on omamoodi ilusad 
ja üks osa läheb sujuvalt teiseks 
üle. Orus asub Maggiore järv, mis 
on 54 km pikk ja ulatub Šveitsini 
välja. Järvel asuvad ka Borromeo 
saared.

Vaade Verbania linnale oli 
tõeliselt lummav ja äge. Suures 
orus mägede vahel asetses kau-
gusesse ulatuv järv, mäe külgedel 
aga üsna väikesed aknaluukidega 
kivimajad. Verbania tänavad on 
väga kitsad, sest see asustus rajati 
enne autode leiutamist. Need alad 
lisati Rooma impeeriumi koos-
seisu keiser Augustuse poolt juba  
1. saj pKr. Ka enamik jalakäijate 
tänavaid on nii kitsad, et vaevu 
kaks inimest mahuvad korraga 
kõrvuti käima. Kui keegi juhtub 
vastu tulema, siis peab kõrvale as-
tuma, et teed anda, ning teeandja 
saab südamliku tänu osaliseks.

Meie pere maja asus kesklinna 
lähedal. Kohale saabudes tereta-
sid meid teised pereliikmed. Nad 
näitasid meile oma maja ja kolme 
armsat kassi. Pere ootas meid ja 
oli teinud kella üheksaks õhtusöö-
gi. See üllatas mind, sest ma olen 
harjunud sööma umbes kell kuus. 
Sain teada, et itaallased söövadki 
õhtul hilja. Meile pakuti spagette 
peekoniga, salatit ning pähklitega 
tehtud kooki. Toit oli väga mait-
sev. Vestlesime kaua inglise keeles 
ja küsisime üksteiselt oma riikide 
kohta palju küsimusi.

Esmaspäev, 19. september  
(Kaspar Puolakainen)

Hommikul kogunesid kõik 
projekti osalised kella kaheksaks 
esimesele kokkusaamisele Rina 
Monti Stella kooli. Šotimaalt, 
Kreekast, Portugalist ja Itaaliast 
oli igast riigist 10 õpilast, nii et 
kokku oli meid 44 õpilast, lisaks 
veel kaks-kolm õpetajat igast rii-
gist. Meid oli tervitama tulnud 
kooli direktor, kes ise korraldas 
toolide panemist ning oli väga 
lahke ja hooliv. Õpilased olid 
väga rõõmsad, sõbralikud ning 
suhtlemisaltid. Nad näitasid mei-
le esitlust kohalikest vaatamis-
väärsustest ja festivalidest, mille 
nad ise olid teinud. Pärast esitlust 

pidid kõik õpilased end lühidalt  
tutvustama. 

Seejärel läksime kõik koos 
Verbania linnatuurile. Jalutasime 
järve ääres, nautisime kõrgeid 
mägesid tagaplaanil ning Itaalia 
arhitektuuri. Vaatepilt oli väga 
hämmastav ja ilus. Korraga pea-
tusime järve ääres ühes pikniku-
kohas ning selgus, et Šoti õpilasel 
Edwinil oli just sel päeval sünni-
päev. Kohale toodi hiiglasuur sün-
nipäevatort ja viies projekti keeles 
laulsime traditsioonilist sünnipäe-
valaulu ning sõime magusat torti.

Lõunapaus läbi, läksime kõik 
pikale jalutuskäigule Intrasse. 
Vahepeal peatusime Teatro  
Maggiore juures asuvas restora-
nis, et külma jooki juua ja puhata. 
Teatrimaja nägi väga ainulaadne 
välja ning meenutas kaugemalt 
vaadates justkui kaljumürakaid. 
Sealsamas lähedal oli ka ujumis-
koht, kus käisime jalgupidi vees 
end jahutamas.

Pärast puhkust asusime uuesti 
teele ja  peatusime Intra keskvälja-
kul. Seal anti meile üks tund vaba 
aega ise linnas ringi liikumiseks. 
Selle aja jooksul külastasime ka 
Saint Victori kirikut, mis avaldas 
muljet oma võimsa suurusega ja 
mille seinad olid kaunistatud mit-
mete ristiusuteemaliste kunsti-
teostega. Ma jalutasin palju linnas 
ringi, et näha, millised on Itaalia 
tänavad. 

Kella viie paiku tulid pered 
meile sinna järele. Kõigil sai sellel 
päeval kõnnitud vähemalt 20 000 
sammu.

Koju jõudes olime päris väsi-
nud. Enne õhtusööki saime veel 
paar tundi puhata. Õhtusöögiks 
oli ahjus valmistatud pastaroog, 
mis  oli järjekordselt väga maitsev. 

Teisipäev, 20. september  
(Laur Allas)

Aeg oli asuda projekti juurde. 
Selleks oli mesilaste teemaline 
kunstitöötuba, mis toimus Verba-
niast 23 km eemal Orta San Giu-
lios. Hommikul toodi meid kella 
kaheksaks kogunemiskohta, kust 
viidi suure bussiga edasi Ortasse.

Sõit kulges mööda maalilist 
Itaalia maastikku. Pärast saabu-
mist jalutasime d‘Orta järve kaldal 

kulgeval teerajal. Pärast mõnda 
aega kõndimist nägime oma siht-
punkti Orta San Giuliot.

Orta San Giulio on linn ja 
maakond Novara provintsis Itaa-
lias Piemonte piirkonnas. Selles 
linnas elab u 1300 inimest. Linna 
keskväljakult on vaade imeilusa-
le Isola San Giulio saarele. Linn 
on ehitatud Orta järve idakaldalt 
väljaulatuvale neemele. Järv ise on 
15 km pikk ja kaks km lai. Väide-
tavalt eelistavad itaallased hoida 
seda järve saladuses, et kaitsta   
liialt suure hulga turistide eest.

Saime veidi puhkust keskväl-
jakul ning meid juhatati majja, 
kus hakkas tegevus toimuma. 
Maja teisel korrusel tervitas meid 
Orta San Giulio linnapea ning 
pidas kõne. Ta rääkis oma kõnes, 
miks inimesed erinevatest rahvus-
test peavad läbi saama, olema sõb-
rad ning kui tähtis on meeskonna-
töö. Edasi näidati meile lühifilme 
mesilastest, mille oli loonud itaal-
laste kooli mesinik Mauro Rutto. 
Meie ülesandeks oli kujundada 
mesitaru esipaneel. Selleks olid 
kõik õpilased kaasa võtnud kodus 
valmistatud  A4 plakatid erinevate 
joonistustega või oma meisterda-
tud mesilased. Õpilased jaotati 
neljaks rahvusvaheliseks grupiks. 
Kuna meid eestlasi oligi neli, siis 
kõik meie õpilased esindasid Ees-
tit oma grupis üksi. Pidime leidma 
kompromissi, et kõikide õpilaste 
tööd saaksid postri peale ja samas 
oleks see ka esteetiliselt ilus. Mul 
oli hea meel, et olin oma tööle joo-
nistanud kõikide osalevate riikide 
lipud – nii pandi see ilma pikema 
vaidluseta kohe postri keskele. Oli 
pisut tegemist, et kõik tööd mait-
sekalt ära mahutada, aga plakat 
tuli väga ilus. Kõikidest plakatitest 
tehti koos rühma ja Mauro Rutto-
ga foto ning tema ülesandeks oli 
need fotod printida mesitaru esi-
paneelidele. Töö valmis, läksime 
aeda, kus tehti meist drooniga foto. 
Nüüd olime küll lõunasöögi välja  
teeninud.

Söögikohta sõidutati meid 
väikese helesinise rataste peal 
sõitva rongiga. See oli lõbus. Me 
sõime kohvikus, mis asus Ortast 
pisut eemal, kuid ikka Lago d’Or-
ta ääres. Söögiks valisime kolme 

toidu vahel, kas pasta tomatiga, 
liha või hamburger. Kõigi toitu-
de kõrvale saime ka friikartuleid, 
magustoiduks oli maitsev õuna-
kook. Söögilauas sain juttu ajada 
Šoti õpetajatega. Rääkisime Eesti 
koolis õpetatavatest õppeainetest. 
Pärast sööki muutusid kreeklased 
väga lõbusaks ja kohvikus pandi 
mängima nende rahvusmuusika, 
mille järgi nad hakkasid oma rah-
vatantse tantsima. Vaatasime pealt 
ja plaksutasime, see oli tore. Ma 
oleks ühinenud, kuid ma ei mõis-
ta nende maa tantse. Pärastlõunal 
tegime veel tagasi jalutuskäigu 
Orta järve äärde. Nüüd läksime 
erinevat kitsast rada mööda, mis 
kulges otse järve kaldal. Oli pilvitu 
päikseline päev ning vaade Põhja- 
Itaalia maastikule oli lummav. 
Jõudnud tagasi Orta San Giulios-
se, anti meile üks tund vaba aega. 
Me kulutasime selle imekitsastel 
tänavatel jalutamisele ning suve-
niiride ostmisele. 

Kui Verbaniasse tagasi jõud-
sime, oli pereisa meil juba autoga 
vastas ning saime koju puhkama 
minna. Pärast mõnda tundi loge-
lemist kutsuti meid õhtusöögile. 
Õhtusöögiks oli lasanje, mis mait-
ses väga hästi, sest olime ikkagi 
Itaalias ning Itaalia toit on tuntud 
oma suurepärase maitse poolest. 
Pärast õhtusööki rääkisime inglise 
keeles juttu oma maade erinevus-
test ja kommetest. See on minu 
jaoks hämmastav, kuidas itaalia 
inimesed on nii lahked, et nad 
on lihtsalt nõus võtma kaks poissi 
kuskilt võõrast riigist enda juur-
de ilma mingi probleemita. Enne 
magama jäämist  mängisime pere-
ga malet ja kaardimänge.          

Kolmapäev, 21. september  
(Marii Koppel)

Päeva tähtsaim sündmus oli 
kohtumine Verbania linnavõimu-
de ja ajakirjanikega. Verbania õp-
pimisüritus oli projekti kavas vii-
mane ning  ühtlasi tähistati sellega 
ka projekti lõppemist.

Kõik projektis osalejad kogu-
nesid järve ääres asuvasse Villa 
Giuliasse. Avaras saalis olid vaa-
tamiseks üles pandud eelmisel 
päeval rühmatöös valminud me-
sitarude esipaneelide kujundu-

sed, mille Mauro Rutto oli osavalt 
printinud puidust alustele. Samas 
oli ka väike fotonäitus mesilastest 
ja mesitarudest erinevates part-
nerriikides. Ajakirjanikud tegid 
fotosid ja õpetajad andsid interv-
juusid. Linnajuhid esinesid kõne-
dega.

Ilm oli sellel päeval pilves ning 
tibutas vihma. Pärast ürituse lõp-
pemist seadsime sammud järve 
ääres asuva sadama poole, et min-
na külastama järvel asuvaid Bor-
romeo saari, mis kuuluvad siia-
maani Borromeode suguvõsale. 

Laev sõitis päris kiiresti ning 
peagi maabusime Isola Bella 
saarel, kus külastasime Palazzo 
Borromeo lossi. See on uhke 
Borromeode perekonna villa, 
mille seinu kaunistavad hinna-
lised maalid ning skulptuurid. 
See palee oli väga suursugune ja 
võimas ning jättis meile sügava 
mulje. Villa hoovis oli väga suur 
ja uhke maja paljude skulptuuride 
ja platooga, millelt avanes imeline 
vaade Verbania linnale, mägedele 
ning Maggiore järvele. Seejärel 
sõitsime praamiga edasi teisele 
saarele nimega Isola Pescatori, kus 
asub väike kaluriküla. Kuna ilm 
oli kahjuks külm ja vihmane, siis 
läksime pikniku asemel hoopis 
restorani einetama. Seega lõppes 
meie saarte reis pisut varem, kui 
planeeritud oli.

Kolmapäeva õhtuks oli pla-
neeritud kogu projekti seltskon-
naga ühine pitsasöömine. Kella 
seitsmeks õhtul kogunesime järve 
ääres asuvasse Pizzeria Bolonga-
rosse, kus meid juba ootasid pi-
dulikult valgete linadega kaetud 
lauad. Pärast söömist saime  õhtu-
hämaruses nautida vaadet tuledes 
mägedele ja järvele. Selja taha oli 
jäänud muljeterohke ja väsitav 
päev. 

Neljapäev, 22. september 
(Ketter Raudnõmm)

Alustasime päeva ikka maits-
va hommikusöögiga ja sõitsime 
kella kaheksaks kogunemiskohta 
Rina Monti Stella koolis. Oligi 
kätte jõudnud meie viimane päev 
Verbanias. Kui järele mõelda, siis 
olime siin reisil viibides läbinud 
mitmeid õppetunde: geograafia, 

ajalugu, kunstiõpetus 
ning  iga päev   muidugi inglise 
keele ja kehalise kasvatuse tunnid. 
Sel päeval lisandusid bioloogia ja 
kunstiajaloo tunnid, sest kõige-
pealt oli plaanis külastada Villa  
Taranto botaanikaaeda ning hil-
jem kunstimuuseumit. 16 ha 
suuruse botaanikaaia rajas  
1931–1940 šotlane Neil Boyd 
McEacharn. Esimene reaktsioon 
oli üsna vapustav. Kohe torkas 
silma purskkaev ja selle taga 
olevad rebasesabad ning palju 
erinevaid sorte daaliaid. Kasvu-
hoones oli palju troopilisi taimi 
– isegi Itaalia kliima jaoks –, mis 
pani ka ahhetama. Eriti vesiroo-
side moodi lilled, mille lehed 
olid hiiglasuured ja nii täiusli-
kud ringid, et neis oleks võinud 
pitsat küpsetada. Pargis oli veel 
mitmeid huvitavaid taimi ja lille- 
seadeid.

Teel Museo del Paesaggiosse 
tegime peatuse järve ääres kuulsa 
hotelliketi Grand Hotel Majesticu 
aias. See võimalus avanes meile 
seetõttu, et seal töötas ühe küla-
lisi võõrustanud Rina Monti Stel-
la kooli õpilase ema. Saime seal 
mõnda aega puhata peale pikka 
jalutuskäiku. Samal ajal, kui tee-
nindaja meile jääga karastusjooke 
serveeris, saime päevitustoolidest 
nautida ilusat vaadet järvele ja 
mäejalamil olevale linnale.  

Lõunatasime Villa Olimpias, 
kus sõime jälle maitsvat pastat. 
Mind üllatas Itaalia pasta juures 
see, et riivitud juust serveeriti 
eraldi nõus, mitte kohe pasta peal. 
Lauas vestlesime Šoti kunstiõpe-
tajaga tulevastest plaanidest seo-
ses loovtöö ja gümnaasiumisse 
minekuga.

Museo del Paesaggio esitles 
Maggiore järve kõige olulisemate 
kunstiteoste kollektsiooni. 19. sa-
jandi lõpust 20. sajandi alguseni 
pärinevad maalid ja skulptuurid 
viitavad, et see piirkond on suut-
nud meelitada ligi rahvusvaheli-
se tähtsusega kunstnikke: Paolo 
Troubetzkoy, Arturo Martini, 
Daniele Ranzoni ja Mario Tozzi. 
Mulle meeldisid väga Paolo Trou-
betzkoy skulptuurid, mida oli täis 
terve muuseumi alumine korrus. 
Need lihtsalt tundusid nii tõet-
ruud. Ülemine korrus oli pühen-
datud maalikunstile, millest mulle 
meeldisid Il Convengo, Ambrogio 
Antonio Alciati ja Pianura Lom-
barda Byeugenio Gignousi maali-
tud tööd. Meie giidiks oli endine 
inglise keele õpetaja, kes rääkis 
küll palju huvitavat, kuid oleksin 
soovinud pisut rohkem aega, et 
kunstnike loomingut ka omapäi  
nautida.

Kui peresse tagasi jõudsime, 
valmistas õhtusöögi seekord isa 
ning tema tehtud pestopasta ja 
võileivatort olid  väga maitsvad.  

Pisut väsinutena, kuid rõõmsatena 
ja rikkamatena paljude uute mul-
jete ja elamuste võrra jõudsime  
23. septembri öösel tagasi sügis- 
hõngulisse kodulinna. Õp-
petegevus Itaalias, selleks et-
tevalmistamine ning külalis-
peredes elamine andis meile 
juurde palju uusi väärtuslikke  
kogemusi.

Rahvusvaheline projektigrupp Orta järve ääres.             Foto: Mauro Rutto

Eesti projektigrupp kunstitöötoas valminud postritega. 
Foto: Marju Purge

Isola Bella saarel ainukesel vihmasel päeval tehtud rõõmus foto.
 Foto: Marju Purge

Vaade Maggiore järvelt  Lõuna-Alpidele.              Foto: Kaspar Puolakainen
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Teatejooks liikumisvõime kaotanud laste heaks
Võru Spordikeskuse staadionil 
23. septembril toimunud heate-
gevuslikust teatejooksust võttis 
osa 20 võistkonda kokku 160 
koolinoorega.

Teatejooksuga toetati 
Haapsalu neuroloogilise re-
habilitatsioonikeskuse toetus-
fondi kaudu liikumisvõime 
kaotanud laste ravi. 

Olümpiakomitee spordinä-
dala raames toimunud jooksu 
idee on anda noortele võima-
lus tunda rõõmu liikumisest 
ja tervislikest eluviisidest, kus 
oluline pole võit, vaid osavõtt 
ja teadvustamine, et kõik, kel-
lele on liikumisvõime antud, 
peaksid seda kasutama. Koos 
sõprade ja klassikaaslastega 
värske õhus liikumine loob 
positiivse meeleolu ja kogemu-
se ning on ühtlasi hea võima-
lus õpetada noortele varakult 
heategevuse ja heade tegude  
tähtsust.

Teatejooks toimus tänavu 
samaaegselt 28 kohas üle Eesti 
ning sellest võttis osa ligi 12 200 
õpilast.

MÕTISKLUS

Me oleme õnnega nii 
koos, aga ei tajugi seda

Eelmisel kuul ma kukkusin. Kukkusin päris va-
lusalt, nii et mõned päevad ei saanud kõndidagi, 
jalg pulksirgelt voodis puhkamas. Ma ei tead-
nud, kaua mu taastumine aega võtab. Kõik va-
rasemad probleemid – ebaõnnestunud koolitöö, 
vihmane ilm, kellelegi nähvamine – muutusid 
järsku nii tühiseks. Ma polnud kunagi mõelnud, 
kui õnnelik ma kõigi pisikeste murede kõrval 
olen. Ma saan liikuda, rääkida, naerda, nutta, 
joosta ja hingata. Täitsa ISE!

Kui arvukalt on tegelikult meie ümber ini-
mesi, kes ei saa ise hakkama? Õnneks palju ja 

aina rohkem areneb arstiabi ja erinevad võimalused elu toetuseks, kuid 
see pole sama. Mul oli tol soojal sügispäeval üks paremaid päevi sel 
kuul: päike paistis, tantsutrennid olid alanud, sõbrad olid toetavad ja 
järsku – krahh! Miks on maailmas nii, et kõik ilus rikutakse ära? Mul 
oleks justkui vaip jalge alt tõmmatud ja öeldud, et ma ei vääri õnne, soo-
just ja hellust.

Need päevad, mil õue ei saanud, istusin oma mõtete keskis. Ja ma 
tajusin järsku, et see kukkumine oli märgiks mulle, et rõõm ei peitugi 
ainult välises. Rõõmuvärinad peituvad inimestes endis, meie kõigi sees, 
aga seda tähele panna on nii raske, sest olles ise üks pisike täpp maa-
munal, ei taju me end ses suures maailmaruumis. Aga peaksime. Meile 
on antud võimed, imelised anded ja kõik see on meil veres, meie kehas. 

Võib-olla peaks enne uude murepilve ruttamist korraks seisatama 
ja mõtlema: “Ma näen, kuulen, tunnen, liigun ja tajun. Ning sellepärast 
olengi ma särav ja tugev!”

NOORSOOTÖÖ

Värvilisest sügisest pilguheit suvesse 
Rohelus on end ehtimas 
kirevatesse värvidesse,
justkui aimates, 
et tulemas on selle hooaja 
kõige vägevam,
kuid viimane pidu.
Sügisball.  

L. Räpp 

Sügis on alanud noortekeskuses 
teguderohkelt, iga nädal toimub 
mõni arengustrateegia koostami-
ne või arutelu, kus üheks teemaks 
on noored ning nende toetamine. 
Hiljuti osalesid noorsootöötajad 
Emil ja Kerttu Värskas Vunkki 
Mano loometalgutel, kus arutle-
ti, kuidas muuta paremaks tugi-
võrgustiku tööd, et abivajav noor 
saaks päriselt abi ega jääks oma 
murega üksi. Meeskond võitis 
1000 euro väärtuses mentori ja 
konsultatsiooni tuge, et idee ellu 
viia (loe ka lk 5). Üha enam jõuab 
meieni tuge vajavaid noori, mis 
kinnitab, et midagi on vaja prae-
guses süsteemis muuta.  

Noortekeskusel täitus sep-
tembris 19 tegutsemisaastat, 
tähistasime seda vaikselt koos 
noortega torti süües. Tordi meis-
terdasid loomulikult noored ise. 
20 aasta juubelit tähistame juba 
suuremalt ja pidulikumalt. Oleme 
võtnud sügisest suuna, et kõik, 
mis noortekeskuses toimub, on 
noorte algatus. Kuukava teevad 
noored ise ja noorsootöötajad on 
vaid nõuandjad. Mõte on, et noo-
red julgeksid oma mõtteid avalda-
da ning neid ka ise realiseerida. 

Malevasuvi 
Malev toimus seekord teisiti. Vastu 
tulles noorte soovile korraldasime 
kahenädalase ööbimisega maleva 
ja nädala kestnud päevase maleva, 
kus osales kokku 46 noort: päe-
vases 26 ja ööbimisega 20 säravat 
noort inimhinge. Suur kummardus 
selle aasta tööpakkujatele: A1000 
Market, Laanemetsa Talu, Batuudi-
juss ja muidugi Võru linnavalitsus 
koostöös Taristuhaldusega. Kõige 
raskemaks tööks hindasid noored 
maasikate korjamist. See oli paras 
väljakutse, aga nad said hakkama.  
Tõusta tuli vara, et päike liiga ei 
teeks, ning lisaks läksid korjatavad 

marjad aina väiksemaks. Vaheldu-
seks tööle tegime muudki põnevat: 
matkasime, küpsetasime pitsat, ehi-
tasime kaks õueraamatukogu kappi 
Võru linna, mängisime laserlahin-
gut, kuulasime metsavendlusest 
lugusid ning lasime vibuga täpsust. 
Voolisime savist kruuse ning hoo-
litsesime oma teadmiste eest nii 
esmaabis kui seksuaalkasvatuse tee-
mades. Meenutasime vanu tradit-
sioone, toimus maleva pulm. Meie 
noorsootöötaja Kerttu on ise Võru 
noortekeskuse malevas osalenud 

ning aitas elu sisse puhuda vanadele 
maleva tavadele. Tänud pruutpaa-
rile, kelleks loosi tahtel said Tarvo 
ja Laura. Pulmapidu toimus Praa-
li metsamajas, kus söödi praadi 
ja torti, tantsiti ning käidi saunas. 
Augusti lõpus toimus malevlastele 
kahepäevane väljasõit Ida-Viru-
maale, mille raames külastasime 
Kalevi jalaväepataljoni, kus noor-
tele tutvustati kaitseväe võimalusi 
ning elukorraldust. Infot jagas Ka-
levi jalaväepataljoni ülem, Võrumaa 
mees, major Argo Sibul. Noored 

sõdurid näitasid kaitseväes kasutu-
ses olevat tehnikat, relvi, varustust 
ning moona. Külastasime Vaivara 
Sinimägede muuseumi ning lahin-
gupaiku (riigikaitselisi tegevusi ma-
levas rahastab Kaitseministeerium). 
Lisaks militaarsetele tegevustele 
said noored lustida Kiviõli seiklus-
pargis. Väljasõit pani toreda punkti 
suvele ja malevale. Järgmisel aastal 
juba uued tööd ja väljasõidud. Ma-
leva toimumist toetasid Võru linn, 
Haridus- ja Noorteamet ning Võru 
Noortekeskus MTÜ. 

Raamatukapid Võru linna 
Koostöös Võrumaa Keskraamatu-
koguga kirjutasime projekti Eesti 
Raamatukoguhoidjate Ühingusse, 
et aidata seisma jäänud raamatud 
uuesti ringlusse ning propageeri-
da lugemist. Projektiga muutusid 
kaks klaasuksega suurt külmikut 
õueraamatukogudeks. Malevlased 
saagisid, kruvisid ning värvisid 
paar päeva ja olidki kapid valmis 
(loe ka lk 14).  

Lisaks puutöö oskustele said  
noored end proovile panna raa-

matujahis. Kõik osalejad said 
paberi, millel oli peal raamatu 
pealkiri ja autor, raamat tuli lei-
da raamatukogu lõputute riiulite 
pealt üles. Kiireimad said au-
hinnad ja kõik osalejad väikese 
meene. Suured tänud Võrumaa 
Keskraamatukogu toredatele töö-
tajatele meeldiva koostöö eest. 
Projekti rahastas Kultuuriminis-
teerium ja ERÜ. 

Noored Võru lastefestivalil
Võru Lastefestivalil oli sel aastal vin-
ge noorteala ekstreemspordi, graf-
fitite ja suure peoga, skate-pargis 
ootasid noori ägedad töötoad. Ava-
päeval oli noortealal kogemustega 
grafitimeister Sidney Lepp, kelle käe 
all sai harjutada spreivärvidega joo-
nistamist. Töötoa tulemusel valmis 
terviklik kompositsioon, mida oli 
võimalik käia vaatamas kogu laste- 
festivali ajal. Järgmise päeva hom-
mikul algas rula töötuba, kus noo-
red said harjutada enda trikke või 
hoopis uusi õppida. Kell 10.30 algas 
rulavõistlus, mille viis läbi kohalik 
noor ekstreemsportlane Verner 
Teder. Lastefestivali suurkontserdi 
lõppedes jätkus pidu skate-pargi 
juures oleval korvpalliplatsil, kus 
toimus Võru linna esimene pul-
bervärvipidu “Värvidemöll”. Peol 
esinesid mainekad DJ-d: nr 1 DJ 
Eestis, KEVEN K ja neidude DJ-
duo Notitz. DJ-de muusika saatel oli 
õhus palju värvi, mida soovijatel oli 
võimalik soetada möllu alal. Möllu 
lõpus esinesid laval ka meie koha-
likud noored räpparid Minitšenko 
x Post, kes kütsid lavaesise päris 
kuumaks. Selleks, et aga liiga kuu-
maks ei läheks, oli alal noortebaar, 
kus müüdi alkoholivabu kokteile, 
mida valmistasid tublid Võru linna 
noored. 

Selline oligi meie suvi suu-
res plaanis. Tegus ja tihedalt täis 
sündmusi ning tegemisi. Nüüd, 
kus ilmad lähevad kehvemaks 
ning tegevused tubasemaks, hak-
kame looma plaane uueks suveks 
ning valmistuma jõuludeks. Nagu 
ikka, koos noortega. 

Gitlin Kütt
Võru Noortekeskuse juhataja

Emil Aništšenko 
noorsootöötaja

Jane Mustrik
Võru linna noor

Võistlushetk Võru Spordikeskuse staadionil.                     Foto: Võru Spordikool

Ööbimisega maleva algus - malevlased ühispildil noortekeskuse juures.               Foto: Gitlin Kütt

“Värvidemöll” skate-pargi juures oleval korvpalliplatsil.               Foto: Lauri Raitar Pitsa töötuba malevas. 
Foto: Gitlin Kütt
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Võru linn võõrustas Baltimaade noori maadlejaid
17.–18. septembril oli Võru Eestimaa maadluse 
pealinn, kus toimus kaks noorte maadlusturnii-
ri – kokku 145 noormaadlejaga Eestist, Leedust 
ja Lätist. Laupäeval peetud olümpiavõitja Eduard 
Pütsepa 46. mälestusvõistlustel Kreeka-Rooma ja 
naistemaadluses langes Võru Spordikooli noorte 
saagiks kuus auhinnalist kohta. 

Naistemaadluses võitsid Helena Pihlapuu (-38 

kg) ja Carolin Lett (-85 kg) esikoha. Sara Väljan 
(-46 kg) oli kolmas. 

Poiste seas sai esikoha Henri Pihlapuu (-42 kg). 
Joonas Martin Saar (-85 kg) tuli teiseks ja Henri 
Pihlapuu (-45 kg) kolmandaks. Pühapäeval, 16. 
noorte vaba- ja naistemaadluse seeriavõistluse III 
etapil võitis Sara Väljan esikoha ja Helena Pihlapuu 
oli teine. 

Parksepa korvpalliturniir toimus juba 31. korda
23.–25. septembril toimunud 
XXXI Parksepa korvpalliturniiril 
teenisid turniiri võõrustajad kaks 
kolmandat kohta. 

Neidude U-14 turniiri, kus 
osales neli võistkonda, võitis 
Pärnu Spordikool, teine oli Tar-
tu Kalev ja kolmas Parksepa SK/
Võru. Võrulaste parimaks män-

gijaks tunnistati Anne Lee Tiks. 
Poiste U-13 turniiri, kus osales sa-
muti neli võistkonda, võitis Tartu 
Ülikooli I võistkond, teine oli Tar-
tu Ülikooli II ja kolmas Parksepa 
SK/Võru. Võrulaste parimaks 
mängijaks nimetati Romek Niilo.

Parksepa Spordiklubi esimees 
Kalev Palo sõnul sai Võru maakon-

na pikima traditsiooniga korvpal-
liturniir taas edukalt läbi viidud. Ta 
tänas kõiki toetajaid ja abilisi eesot-
sas Võru linna ja Võru vallaga.

Korvpallitreeningutega on 
võimalik jätkuvalt liituda, helis-
tades telefonidel 510 3636 (Park-
sepa Spordiklubi) või 526 4627 
(Võru Korvpallikool).

KUU PILDIS

Koduturniiril kolmanda koha pälvinud Parksepa SK/Võru U-13 poisid osalevad tänavu ka Eesti noorte 
meistrivõistlustel.                         Foto: Parksepa SK/Võru

Võru Spordikeskusesse kogunenud noormaadlejad valmistumas oma etteasteks.           Foto: erakogu

LASTEAIALOOD

Sügiseselt kirju päev Sõlekese mihklilaadal
Mihklipäevaks pidid õuetööd olema lõpeta-
tud: juurvili keldris ja vili põldudelt koristatud. 
See oli suve lõpu ja sügise alguse püha.
Tänavusügisene traditsioonili-
ne mihklilaat Sõlekese lasteaias 
toimus septembri lõpus. Lasteaia 
tagahoov täitus rühmade müügi-
lettidega, kus ostma kutsusid hõr-
gutavad maiustused ja isuäratavad 
lõhnad. Pakuti erinevate maitsete-
ga muffineid, seemneleiba, kohu-
piima- ja võileivatordikesi, mit-
mes suuruses vahvleid, pirukaid, 
kooke, burgereid, hoidiseid, mett, 
puuvilju jm.

Mihklisokk tervitas laadakü-
lalisi, tutvustas tegevusi laadal ja 
kutsus neist osa võtma.

Päästeameti spetsialistide 
koostatud takistusrada tuli läbida 
lapsevanemal koos lapsega. Rada 
oli üsna kiirust ja pingutust nõu-
dev, sest selle läbimiseks kulunud 
aja järgi selgitati parimad, kes said 
ka auhinnad.

Robootikamajas tutvustas 
õpetaja Karina Höövel lastele ja 
vanematele kaasaegseid roboo-

tika- ja digivahendeid: Intelino 
nutirongi, Ozobot lauaroboteid ja 
Lego wedo robootikakomplekte. 
Vanemad olid väga huvitatud ja 
lapsed said roboteid proovida.

Laadalt ei puudunud ka mihk-
lisupp: lasteaia kokkade keedetud 
maitsev seljanka.

Kingitud Elu annetuskast on 
Sõlekese lasteaias juba mitmendat 
korda. Mihklisokk kutsus laada-
lisi tegema väikest heategu, sest 
väikestest annetustest saab suur 
heategu mõnele raske haigusega 
võitlevale lapsele.

Kunstikooli õpetaja Daana- 
Loreen Kägra juhendamisel sai 
tulistada veepüstolimaale. Tekki-
sid huvitavad taustad, mida hiljem 
saab mitmekülgselt kasutada.

Esmakordne oli mihklilaadal 
kino, kus välipaviljonist sai 
oskusliku kujunduse abil 
pime kinosaal. Kinokülastaja 

lunastas ainulaadse, laste endi 
kujundatud pileti ja sai lisaks 
topsitäie popkorni ning soovi 
korral osta ka kõrrejoogi, 
ja võiski hakata multifilme 
vaatama. Piletimüüjateks olid 
Päikeselinnu rühma lapsed.

Ranar-Timo Valtu ja Karl Terav 
leidsid, et ega rahaga olegi nii 
kerge arveldada, pidi ikka ping-
salt mõtlema, palju kahekümnest 
eurost tagasi tuleb anda. Vahel tuli 
näpudki appi võtta. Aga poisid 
olid uhked ja tundsid end vajali-
kena.  

Päikeselinnu rühmas oli laste 
algatatud projekt „Kuidas saada 
raha?“ Ja kuidas seda ikka saada – 
ärivaist ütleb, et tuleb teenida, tu-
leb tööd teha. Lõpuks jõutigi otsu-
sele: maalime lõuendile pildid ja 
müüme neid maale laadal. Lapsed 
töötasid suure õhinaga ja valmi-
sidki imelised maalid. Iga maali 
taha koostati ka müstiline, fantaa-
siarikas jutuke. Ning oh seda rõõ-
mu! Vaatamata krõbedale hinnale 
osteti kõik maalid ära.

Lapsevanem Geike Taimur: 

„See maal on nii kaunis, raamime 
ära ja saadame papale Soome kin-
gituseks.“ Kui ilus mõte!

Laada pilkupüüdev pildista-
misnurk oli kujundatud rikkalike 
sügisandidega, kus lapsevanemad 
said ise teha fotosid oma lastest. Ja 
fotod jäävad meenutama mihkli-
laata aastast 2022.

Aitäh lapsevanematele, kes 
panustasid südamest, et müügile-
tid täituksid atraktiivsete ja maits-
vate kaupadega!

Täname Päästeameti spetsia-
liste Joonas Poomi, Talis Susi ja 
Kristi Randlat, õpetaja Daana- 
Loreen Kägrat Kunstikoolist, Kin-
gitud Elu annetuskasti toojat Kaja 
Harakut, kinoidee autorit pere-
kond Traksi, kõiki müüjaid ja laa-
dakülalisi!

Tänusõnad laada korralda-
jarühmale, suurtele ja väikestele 
Päikeselindudele!

Kaunist kuldset ja pikka sü-
gist!

Maia Päevalill
Sõlekese lasteaia õpetaja                                                                                                              

Päikeselinnud ootavad laada algust.   Foto: erakogu

Spordinädal Võru lasteaias Sõleke
Lasteaias Sõleke toimus 26.–30. 
septembril juba seitsmes Eesti 
Olümpiakomitee korraldatud 
spordinädal. Seekord oli eriline, 
sest osa võtsid nii Sõlekese pere 
suured kui ka väikesed.

Spordinädalad on igal aastal 

suunatud konkreetsele teemale 
(orienteerumine, pallimängud, 
kergejõustiku alad jne). Sel aas-
tal keskenduti jooksmisele ja 
selle oskuse arendamisele. 

Iga lasteaiapäev algas näda-
la jooksul hommikul kell 7.45 

ühise soojendusvõimlemisega 
õues, millest võtsid osa lapsed 
ja õpetajad ning kõik huvilised. 
Edasi jagunesid päevad teemade  
kaupa. 

Esmaspäeva hommikul oli tee-
maks Hipa-Hopa kepphobused! 

Lapsed ja õpetajad läbisid raja ja 
takistused kepphobustel. Lastele oli 
see uus huvitav ja lõbus kogemus.

Teisipäeval toimus 10 mi-
nuti vastupidavusjooks, kus 
kõik rühmad kogusid jooksu-
ringe. Kes joosta enam ei jaksa-

nud, võis edasi kõndida. Kõige 
vapramad ja vastupidavamad 
jooksjad olid üllatuseks sõime-
lapsed ja nii mõnigi kaheaas-
tane tegi kuueaastastele silmad  
ette!

Kolmapäeval orienteerusi-

me aga kirjelduste järgi. Punktid, 
mida oli vaja leida, tuli üles otsida 
mitte kaardilt, vaid kirjelduse järgi 
ja täita ka üks etteantud ülesanne.

Neljapäeval püüdsid lapsed 
ja õpetajad jooksu pealt palle. 
See ülesanne oli paljudele las-
tele raske, sest tuli teha kahte 
ülesannet korraga, kuid kõik 
said siiski hakkama.

Reedel toimus lastel ühine 
ümber Sõlekese jooks, täiskas-
vanutele aga sünkroonujumi-
ne kuival maal. Õpetajatel olid 
ettevalmistatud väikesed kavad 
ning muusika, mida esitati las-
tele ja kolleegidele lõbusa kaas-
aelamise saatel. 

Meeleolukas spordinädal 
lõppes autasustamisega Eesti 
Olümpiakomitee poolt saadetud 
torusallidega tublimatele. Tänu-
kirja sai ka lasteaed Sõleke.

Kristi Pai
Võru Lasteaed Sõleke 

liikumisõpetaja

Õpetajate ettevalmistatud sünkroonujumise kava. 
Fotod: Kristi Pai erakogu

Lapsed takistusrada läbimas … … ja orienteerumisülesannet – 
N-tähte moodustamas.
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Aasta siis oli 2019, kui Võrumaa Pikamaajooksude sarja hooaeg sai viimast korda enne 
koroona-aastaid toimuda endale tavapärases tempos ehk kevadest sügiseni. Suur rõõm 
on, et see juhtus paariaastase vahe järel taas 2022. aastal, mil starditi 22. aprillil ning 
lõppu jõuti 15. oktoobril.  Nende kahe kuupäeva vahele jäänud 176 päeva sisse mahtus 11 
põnevat etappi, mis pakkusid elamusi ligikaudu 1500 suurele ja väikesele jooksjale ning 
kõndijale, viies neid kõikidesse Võru maakonna omavalitsustesse.  

22. aprilli õhtupoolikul koguneti hooaega avama 
Haanja Puhke- ja Spordikeskusesse, kust sai 
stardi 26. ümber Vaskna järve jooks. Haanja 
Suusakubi eestvedamisel toimunud etapp 
möödus mõnusas kevadilmas ning keskuses 
süüdatud jüritule ümber said kokku uued ja 
vanad spordisõbrad, kes mõnuga oma algava 
hooaja eesmärke ja emotsioone jagasid. 

Põhidistantsi kiireimad olid Raido Ränkel ja 
Johanna Udras, lühemal võistlusdistantsil Erik 
Marten Zernant ja Eva Lotta Joonas.

12. mail oli üks tormilisemaid päevi ning siis 
toimunud 41. jooksul ümber Tamula järve said 
osalejad tunda end kui Sahara kõrbe liivatormis. 
Kuum küll polnud, aga metsik tuul keerutas nii 
liiva kui võistluskeskuse atribuutikat, nii mõnegi 
olulise eseme hooaeg selle etapiga ka otsa sai!

Ümber järve käisid ära kõige kiiremini Raido 
Ränkel ja Helen Bell, poolelt maalt alustanud 
distantsil võidutsesid Villem Piirimäe ja Rosibel 
Marii Kaldvee.

Osalejaid säästis, kuid korraldajatele pakkus 
ilm elamusi ka 26. mail, mil joosti 41. Võru-
Väimela maanteejooks. Siis valati võistluskeskus 
vihmaga üle autasustamise ning koristamise ajal. 
Oi kui palju seda vett alla tuli! Vaatamata 
padusajule ootasid autasustamise ära nii 
põhiarvestuse kiireimad Rauno Laumets ja Jana 
Treier kui noorteklassi väledaimad Erik Marten 
Zernant ja Rosibel Marii Kaldvee.

Esimene suvekuu viis sarja osalejad vaid ühele 
etapile, kuid tegemist oli Võru linnast kõige 
kaugemal toimuva jooksuga. Nimelt koguneti 11. 
juunil  Setomaa valla keskusesse Värska 
staadionile, kus Värska orienteerumisklubi Peko 
eestvedamisel sai stardi hooaja 4. etapp – ümber 
Värska järve jooks. Kui eelneval aastal tuli 
osalejaid lumekahuritega jahutada, siis 2022. 
aasta jääb sellel rajal meelde suviselt sooja ilmaga. 
Mõnusal männimetsades joostud rajal olid kahe 
ringi distantsil kiireimad Marek Võsu ning 
Kristel Sibul, ühe ringi tegid kõige kiiremini taas 
Erik Marten Zernant ning Eva Lotta Joonas.

Juulikuine tihe programm sai 3. juulil alguse 
Võru linna vahetus läheduses Navi külas, kus 
pakuti sealse külaseltsi eestvedamisel sportlikku 
elamust nimega 2. Navi jooksutiir. Päeva 
esimeses pooles valitsenud jahedam versioon 
kuumast suveilmast pakkus osalejatele rõõmu 
kodust lahkudes, kuid muutis meelt stardi-
hetkeks, mil temperatuur taas kosmosesse kerkis. 
Vaatamata sellele olid sooritused korralikud ning 
oma hooaja kolmanda võidu võttis Raido 
Ränkel, naistest teise võidu Helen Bell. Lühemal 
distantsil jõudis juba neljanda võiduni Erik 
Marten Zernant ning kolmanda võduni Eva 
Lotta Joonas.

Kaks nädalat hiljem, 17. juulil juhatas 8. 
Rõuge maastikujooksu päeva sisse taas metsik 
vihm. Õnneks kraanid sulgusid stardiks ja jooksu 
ajal avanesid veel õrnalt vaid põgusalt. Niigi üsna 
raske pro�iliga rada oli aga libe ning pakkus 
omajagu pingutust kõikidele, kes trassi läbisid. 
Kõige kiiremini said sellega põhidistantsil 
hakkama Alvar Johannes Alev ning Helen Bell, 
noortedistantsil taas Erik Marten Zernant ja 
Rosibel Marii Kaldvee. Etapi korraldas spordi-
klubi Haanja Rattamaratonid.

Juulikuusse mahtus veel ka kolmas etapp – 24. 
juulil võõrustas Antsla vald kõiki Uhtjärve 
Ürgoru Nõiariigis, kus asus 27. jooksu ümber 
Uhtjärve võistluskeskus. Kui sellel jooksul on igal 
aastal vaitsenud põrgukuumus, siis 2022. aasta 
jääb naljaga pooleks meelde külmarekordiga, sest 
temperatuur oli vaid 25 kraadi ümber. Võidu-
rõõmu said selles jaheduses nautida Marek Võsu 
ja Kristel Sibul, noortest Villem Piirimäe ja 
Rosibel Marii Kaldvee.

2021. aastal koroonapiirangute tõttu ära jäänud 8. 
Lasva jõe- ja järvejooks toimus edukalt 2022. 
aasta 4. augustil. Õhtupoolik pakkus mõnusat 
ilma ning Lasva sõprade seltsi eestvedamisel viidi 
jooksjad ja kõndijad Kääpa laululavalt avastama 
nii Lasva järve kui Võhandu jõge. Küllaltki pikk 
põhidistants tõi kõige kiiremini tagasi Helari 
Laiakivi ja Helen Belli. Lühemal distantsil, mis 
joosti Kääpa külas ja selle lähiümbruses, kaitsesid 
oma eelmise etapi võite Villem Piirimäe ja 
Rosibel Marii Kaldvee. 

6. Ummamuudu liina üüjuusk pani Võru 
linna õhtused tänavad särama ning täitis 
rõõmsate jooksjate ja kõndijatega 18. augusti 
sumedal suveõhtul. Võru linna sünnipäeva-
ürituste avapauguks olnud spordisündmus viis 
elamusterohkele linnaringile hooaja kõige 
suurema osavõtjaskonna. Meeldejääva �niši-
heitlusega võtsid võidu nii Urmo Kallakas kui 
Johanna Ardel. Noortel olid vahed suuremad 
ning võidutsesid juba tuttavad Erik Marten 
Zernant ja Eva Lotta Joonas.

Esimesel sügiskuul, kuid veel suvel ehk 17. 
septembril viis sari osalejad paika, kuhu enamasti 
satutakse hoopis talvel. 11. Kütioru maastiku-
jooks pakkus võimalust proovida, mis tunne on 
suusanõlvast laskuda lumeta ja suuskadeta ning 
üles ronida ilma tõstukiteta. Väljakutset pakkuv 
rada oli osalejatele küll hirmutav, aga seda 
ägedamad olid eneseületusest saadud emotsioo-
nid �nišijoont ületades. Kõige rutem jõudsid 
selleni Helari Laiakivi ning Helen Bell, lühemal 
rajal Jako Harlis Kala ja Eva Lotta Joonas. Ilm oli 
ka hea!

12. hooajale pani punkti imeilusas sügisilmas 
toimunud 38. Munamäe-Võru maastikujooks, 
mis oma rajaga tõi vastavalt distantsile kas 
Haanjast või Kasaritsast Võru linna Kubija 
suusabaasi. Langevad lehed, värvilised metsad 
ning mõnusalt soe sügisõhk panid silmad särama 
ka kõige tõsisematel osalejatel. Sellel ainult 
allamäge kulgeval rajal olid sel korral kiireimad 
Ivar Ivanov ja Jana Treier, lühemal distantsil 
Erik Marten Zernant ja Rosibel Marii Kaldvee.

Kuigi iga jooksu puhul said eelpool väja toodud 
distantside kiireimad, siis tegelikult on tegu siiski 
rahvaspordisarjaga, kus kiirete jooksjate kõrval 
on vähemalt sama olulised ka kõik teised, kes 
hooaja jooksul kaasa löövad!

Ühelgi etapil ei puudunud rõõmsameelsed 
kõndijad, kes vastavalt soovile valisid kas pikema 
või lühema distantsi. Ei puudunud ka jooksjad, 
kellele põhidistantsid veel liiga pikad – väikse-
mad said joosta minijooksu ning suuremad 
vabadistantsi, kus küll aega võeti, aga auhindu ei 
jagatud. Ikka selleks, et ennast proovile panna ja 
osalemisrõõmu koguda. Loomulikult olid kohal 
ka ehk veel kõige innukamad mudilased, kes veel 
aja peale ei jookse, kuid kiirustega siiski tagasi ei 
hoia! 

Võib päris julgesti öelda, et IGAÜHELE 
MIDAGI!

Kui 11-etapilise hooaja jooksul osales vähemalt 
ühel etapil ligikaudu 1500 inimest, siis 65 nende 
hulgas olid sellised, kellele oli jõukohane 
mahutada oma ellu kõik 11! Mõnel, tõsi küll, olid 
abiks ka 2 järeleaitamistundi, aga see näitab, et 
nende jaoks oli oluline, et põhjusega puudutud 
etappidelt saamata jäänud osalejamägid saaksid 
kollektsiooni lisatud!

Pinget ja põnevust punktitabelites oli veel 
hetkeni, mil informaator võitjad poodiumile 
kutsus. Meeste arvestuses võitis hooaja põlvakas 
Helari Laiakivi, naistest oli tublim tallinlanna 
Jana Treier. Poiste ja tüdrukute arvestuses jäid 
võidud Võrumaale – võitsid Võru Suusaklubi 
esindajad Eva Lotta Joonas ning Jako Harlis 
Kala. 

Tunnustust jagasime ka hooaja jooksul kõige 
suuremat aktiivsust näidanud Sõlekese lasteaiale 
ja Võru Kreutzwaldi Koolile. Aktiivseima 
klubina pole aegade algusest võitu loovutanud 
Võru Suusaklubi ning AS Barrus tõukas troonilt 
mitu aastat seal püsinud Võrumaa Toidukeskuse. 
Tublide perekondade hulgas oli järjepidevaim 
perekond Salumets Haanjast!
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AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Meeletuletuseks
Nii mitmes kohas Eesti Wabariigis on 
wiimasel ajal sõjas langenud kangelastele 
mälestussambad üles säetud, ja kus seda 
weel ei ole, ollakse sel alal tõsiselt ametis, 
meil aga Wõrus ei „kõssagi“ sellest keegi. 
Korjati ju siin mitu aastat hoolega raha, 
ning saadi kaunis ilus summake kokku. 
Kas ei oleks ka meil paras aeg algust teha 
mälestussamba ehitamisega?

Wõrumaa nr 64, 28.10.1922

Seminarist
Läinud reedel pühitses kohalik seminar 
Dr. Fr. R. Kreutzwaldi 40 aastast surma-
päewa. Teatawasti oli see meile nii wäga 
tähtis päev küll juba 13. augustil, kuid et 
sel ajal koolitöös weel suwine waheaeg 
walitses, otsustas pedagoogika nõukogu 
oma wiimasel koosolekul 17. skp. seda 
päewa, mis meile wõrulastele erilise tä-
hendusega, tagant järele mälestada. Seks 
päewaks oli kooli saal kaunistatud pärga-
dega ja lauluisa piltide ning rinnakujuga, 
mille walmistas woolimis õpetaja hra 
Denisow. Pühitsemine sündis tundide lõ-
pupoolel, kusjuures wiimased tunnid ära 

jäid. Awamissõna ütles direktor, kes lühi-
dalt selgitas õpilastele päewa tähtsust ja 
seda suurt tööd, mis lauluisa meie wäik-
ses linnas Eesti rahwa kasuks teinud. Sel-
lele järgnes Eesti k. õp. prl. Teder´i lühike 
ülewaade Kreutzwald´i elust Wõrus ja 
tema tööde arwustus. Sellejärele kandsid 
õpilased mitmed laulud, nagu „Priiuse-
le“, mõned katked „Kalewipojast“ ja ühe 
laulu eepos „Lembitust“ ette. Pühitsemi-
ne lõppes kahe Kreutzwaldi loodud laulu 
laulmisega. 

Läinud nädalal seati seminari elektri 
kellad tundide wälja- ning sissekõlistami-
seks üles. Wiimaseid on iga klassi jaoks 
üks ja nad on iga klassi ukse wälimisele 
poole üles seatud. Kõlistamist juhatatakse 
koridorist ja see sünnib ühel ajal mõle-
mais majades mis seminari tarwitada on. 
Sellega on wõimaldatud kõikidel klassidel 
tööd ühel ajal alata ja lõpetada, kuna see 
enne raskendatud oli, nimelt selle tõttu, et 
koolitöö kahes majas käib. 

Wõru Teataja nr 118, 24.10.1922

Arstiabi saamisega
on Wõrus praegu üsna täbar lugu. Maa-
konna arst Dr. Mälton ja linnaarst Dr. 

Piho on praegu mõlemad puhkusel; 
nende kohuseid täidab Dr. Reichardt. 
Iseenesest mõista ei jätku Dr. Reichard-
til neil oludel erapraktikaks kuigi wõrd 
aega. Kuna Dr. Uudelt juba mõne aja eest 
Wõrust lahkunud on, jääb Wõru kohta 
ainult kaks arsti, kellest pealegi üks, nagu 
eelpool tähendatud, üleliiga tööga koor-
matud, nii et tast erahaigetele pea sugugi 
kasu pole. 

See on igatahes wäärsamm, praegusel 
sügisesel ajal, kus haigusi laialt, kahte arsti 
korraga puhkusele lasta. 

Wõru Teataja nr 111, 05.10.1922

Laat, 
mis 13. okt. ära peeti, oli kaunis wäike. 
Kaubaturg rikkalik, kuid ostjaid wähe. 
Hobuseturg haruldaselt wäike. Kaunis 
rohkesti oli weiseid müügile toodud. 

Haruldus Wõru laadal: kriminaalpo-
litsei andmete järele olla wiimasel laadal 
haruldaselt palju „pikanäpumehi tasku-
kunstnikke“ wäljaspoolt Wõru olnud, 
õige palju nendest olla suuremate ja wä-
hemate näppamistega hakkama saanud, 
kuid kriminaalpolitsei poolt tabatud. 

Wõru Teataja nr 115, 17.10.1922

Vaade Võru luteriusu kirikule ning 
turuplatsile. 
Foto: Dr. Fr. R. Kreutzwaldi Memoriaalmuuseum 

Öösine õhusoojus 
hakkab sügawsügisele liginedes juba tun-
duwalt langema. Nii oli ööse wastu 19. 
skp. õhusoojus kuni -4°C langenud ja 
hommiku maapind tublisti kahutanud, 
missuguse juhtumise tänawu sügisel esi-
mese tugewamana tuleb märkida. Hom-
miku kell 8 näitas seminari ilmajaamas 
termomeeter -3,2°C.

Nagu kuulda, olla mõnel pool weel 
kartulid noppida. Igatahes peab wõtmise-
ga ruttama, sest ka 20. okt., kui wiimane 
wõtmise tähtpäew, on möödumas. 

Wõru Teataja nr 117, 21.10.1922

Vaade järvelt Tartu tänavale. 
Foto: Võrumaa Muuseum

Koolipühad 
Hiljuti teatasid ajalehed, et 31. okt. s. a. 
lutheri usulised õpilased koolitööst wa-
bastust saawad. Teiseusuliste õpilastega 
peetakse aga sel päewal kooli. Juba läinud 
aastal sünnitas see korraldus õpilaste seas 
meelepaha; tänawu kujuneb asi muidugi 
samasuguseks. Kooliwalitsused peaksid 
tungiwamalt nõudma, et edaspidi kooli-
pühad üldised oleksid. 

Wõru Teataja nr 120, 28.10.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

ÜRITUSED
• 21. oktoobril kell 14 on 

Kella Kahe Kirjandusklubi 
külaline ajakirjanik ja 
filmirežissöör Katrin Laur. 
Kohtumine leiab aset 
mõttetoas.

• 8. novembril kell 17 
mälumängutund 
mõttetoas.

• 9. novembril kell 14 
tutvustab Contra Kella 
Kahe Kirjandusklubis 
tõlkeraamatuid läti kirjan-
dusest. Kohtumine leiab 
aset mõttetoas.

NÄITUSED
• Tatjana Kutsjuba 

digigraafika näitus trepi-
galeriis.

• Kohvist viidud – Tallinna 
Kirjanduskeskuse näitus 
konverentsisaalis.

• Raamatuid kirjakunstist ja 
László Bíró leiutised Marge Liini erakogust vitriinkappides.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• 20. oktoobril kell 13 lugemissaalis 8. ettelugemise maraton 6–10-aastastele 

„Loeme suu magusaks!“.
• 24.–27. oktoobril koolivaheaeg: „Kohtume raamatukogus!“ Saab kokku 

panna uut megapuslet, meisterdada plakateid ja mängida raamatukogu-
hoidja juhendamisel lauamänge.

NÄITUSED
• Oktoobris raamatukogupäevade plakatite näitus „Kohtume raamatukogus!“.
• Oktoobris mänguasjade ja raamatute näitus „Legomaailm“.
• Kuni 12. novembrini mänguasjade ja raamatute näitus „Karud saavad aru“.
• 15. novembrist aasta lõpuni inglimuuseumi näitus „Räägime inglite keelt“.

LINNARUUM

Õueraamatukogud Võru linnas
Eestlased ja eriti võrulased on alati armas-
tanud raamatuid lugeda. Toredas koostöös 
Võrumaa Keskraamatukogu ja Võru Noorte-
keskuse vahel sündis idee tuua raamatukogu 
ja raamatud Võru linnas rahvale lähemale (loe 
ka lk 12). 

Eesti Raamatukoguhoidjate Ühing korral-
dab igal aastal projektikonkurssi „Raamatuko-
gud-muuseumid-noored“, et tõhustada rah-
varaamatukogude ja muuseumide koostööd 
noortekeskustega ning kaasata noori kultuuri-
tegevustesse ja -loomesse. Selle konkursi raa-
mes toetatakse vähemalt kahe osapoole koos-
tööprojekte, millest üks on noortekeskus ja 
teine mäluasutus (raamatukogu, muuseum). 
Kuna 2022. aasta on kuulutatud raamatuko-
gude aastaks, siis eelistati sel aastal just pro-
jekte, kuhu olid kaasatud raamatukogud. Võru 
Noortekeskuse ja Võrumaa Keskraamatukogu 
ühisprojekt „Raamatukapid Võru linna“ sai 
rahastuse. 

Projekti teostamine õueraamatukogu 
kappide ehitamise osas jäi Võru Noorte-
keskuse noorte kohustuseks, kes sellega 
suurepäraselt toime tulid. 

Vanadest klaasustega külmkappidest 
imeilusa disainiga raamatukappideks 
muutunud kapid leiab alates augusti-
kuust nüüd Võru linnas kahes kohas. 

Üks raamatukappidest asub bussijaamas, mis 
talveks bussijaama hoonesse sisse tõstetakse. 
Teine raamatukapp asub kevade- ja suvekuu-

del Tamula järve ääres rannapromenaadil, 
praeguseks on ka see õueraamatukogu kapp 
leidnud uue ja soojema koha Kagukeskuses. 
Kevadel viiakse raamatukapp taas rannapro-
menaadile tagasi, et rannas mõnulejatel olek-
sid lugemiseks raamatud käepärast.

Mida õueraamatukogu endast 
kujutab?
Raamatuid võib õueraamatukogu kappi tuua 
igaüks, kellel kodus liigsed raamatud riiu-
lil seisavad ja lihtsalt tolmu koguvad. See on 
suurepärane võimalus juba loetud raamatuid 
kogukonna liikmetega jagada. Raamatukapist 
saab valida endale raamatu, mis huvi äratab, 
selle võib koju kaasa võtta ja hiljem tagastada. 
Kui on väga keeruline raamatut kappi tagasi 
tuua, siis võib selle ka endale jätta. Raamatu-
kogu töötajad hoolitsevad Eesti Hoiuraama-
tukogust saadavate raamatutega selle eest, et 
õueraamatukogu kapp päris tühjaks ei jääks ja 
sealt alati lugemisvara leida oleks. Küll on aga 
inimestele suur palve: ärge palun tooge kappi 
katkiseid, narmendavaid, musti ja hallitanud 
raamatuid, neid ei taha keegi endaga kaasa 
võtta! Õueraamatukogu kappi võib viia ka aja-
kirju, needki peaksid olema terved ja puhtad.

Praeguseks on õueraamatukogu igati ka-
sutust leidnud – raamatuid laenutatakse ja 
riiulid täituvad pidevalt uute raamatutega. 
Raamatute lihtne kättesaadavus suurendab 
inimestes lugemishuvi ning toetab taaskasu-
tust ja ringmajandust. Tagasiside kogukonna 
poolt on väga positiivne, inimesed on olnud 

meeldivalt üllatunud sellisest õueraamatu-
kogu kasutamise võimalusest ja see on too-
nud suuremat tähelepanu nii Võru Noorte-
keskuse kui ka Võrumaa Keskraamatukogu  
tegevusele. 

Merle Koik
Võrumaa Keskraamatukogu arendusjuht

Õueraamatukogu raamatukapp Kagukesku-
ses.       Foto: Merle Koik

RAAMATUKOGUPÄEVAD

„Kohtume raamatukogus!“ 
„Kohtume raamatukogus!“ on olnud juba 
pikka aega üleriigiliste raamatukogupäe-
vade tunnuslause. Ühiskonnas toimuva 
valguses on põhjust seda uuesti ja sügava-
malt lahti mõtestada. 

Viimaste aastate kriisid ja Ukrai-
nas alanud sõda on halastamatult näh-
tavale toonud selle, kui palju on meie 
ümber „mullistusi“. Elame erinevates 
infoväljades, kultuuri-, väärtus- ja tä-
hendusruumides, erinevatel arusaamise 
astmetel ühiskonnas ja maailmas toi-
muvast. Intensiivistunud on infosõda, 
mis paljudes Eesti piirkondades muust 
rahvusest elanike lõimumisprobleemi-
dele hoogu lisab. Paljudes piirkonda-
des aga, kus seni lõimimisteemadega 
vähe kogemusi, seistakse nüüd olulise 

küsimuse ees, kuidas kaasata sinna saa-
bunud Ukraina sõjapõgenikke paremi-
ni kogukonda ja Eesti kultuuriruumi. 
Mida saaksime omalt poolt teha, et  
aidata?

Raamatukogud on turvalised ja 
mugavad paigad, mis on avatud 
igaühele sõltumata majanduslikust 
olukorrast, kultuurilisest taustast 
või mistahes muust tunnusest. 
Raamatukogud tagavad kõigile 
ligipääsu infole ning õpetavad 
selles orienteeruma. Raamatukogus 
puutuvad omavahel kokku ka need, 
kelle teed muidu ei ristuks. 

Iga raamat, ajaleheartikkel või muu ma-

terjal, mida kõik need erinevad inimesed 
loevad, iga kultuurielamus, mida nad 
ühiselt kogevad, iga vestlusring või muu 
tegevus, milles nad koos osalevad, toob 
nende mõtte- ja tundemaailma üksteisele 
lähemale. Ühesõnaga – raamatukogud on 
ühed parimad võimalikud paigad, kuhu 
erinevad inimesed kokku kutsuda ning 
seeläbi kogukondade ja laiemalt ühiskon-
na sidusust suurendada. Just see võiks olla 
tunnuslause „Kohtume raamatukogus!“ 
sügavam mõte ja sisu.

Ühiskonna sidususe suurendamine 
on kahtlemata keerukas ülesanne, mille-
ga toimetulekuks vajame häid teadmisi 
ja meetodeid. Seetõttu võiksid toimuda 
seekordsete raamatukogupäevade üritu-
sed, koolitused jm tegevused peamiselt 

kolmel teemal: 
keelte- ja kul-
tuuridevaheli-
ne lõimumine, 
infopädevuste omandamine ning arutelu-
kultuuri arendamine. Jagame seniseid ko-
gemusi, kuulame ekspertide nõuandeid 
ning arutleme koos, mis võiksid olla või-
malikud edasised lahendused ühiskonna 
sidususprobleemidega toimetulekuks. 
Kõik raamatukogud ja kõik huvilised on 
oodatud kaasa mõtlema ja kaasa lööma!

Raamatukogupäevade avapäev Mär-
jamaa Rahvamajas 20. oktoobril kes-

kendub raa-
m at u k o g u l e 
lõimijana,  in-
fopäde vuste 

omandamisele, arutelukultuuri edenda-
misele jm. XV teadus- ja erialaraamatu-
kogude päev toimub  27. oktoobril Tartus 
ja XXII maaraamatukoguhoidja päev 28. 
oktoobril Toilas.

Kohtumiseni raamatukogus!

Reet Olevsoo
Eesti Raamatukoguhoidjate Ühingu  

büroo juhataja

Kõik Võrumaal toimuvad sündmused leiad: 
https://vorumaa.webriks.ee/?action=223
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TÄHTPÄEV

100 
ULJANA VASSILTŠUK
HERTA ÜLE

95
SILVIJA-ALICE OJAVEER

90 
LOREIDA PIIBAR
EVI-MARET VISNAPUU
HEDI UNT 
LEO VARULA

85 
MANDA TOOM
TIIU KRUUDA
ENDLA RAUDSEPP
LEMBIT HARAK
MART JOONAS

80 
VIIVI LIIV
RUTT TIDEMAN
ÜLLE NURM
TIIA PILLE 

VALTER MÜRK

75 
LEILI ORG 
TAMARA LAHT
HELLE SAARVA
HELE-REET KAURSON 
NAIMA KÄÄPAKAUST
MART MARTINOV
ARVO KEPP
JAAN PITSI
JÜRI KÄRBLANE
VILHO-VOLDEMAR JEEDAS

 70 
VIIVE SARAPUU
JELENA MALŠTEIN
ELLE VERI 
NIINA VEIKER
KERSTI TAMMSALU
HILJA MÖLLER
LILLI TIGANE
SULEV LIIVAND
KALJU PUUSEPP

Õnnitleme oktoobrikuu juubilare!

*Novembrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. novembriks tel 785 
0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee.   
 
**Võru linnas oli 1.10.2022 seisuga 11 525  elanikku, neist mehi 
5135 ja naisi 6390.

TUGIRÜHMAD:
8. november kell 16.00
Töö- ja tegevuskeskus Mosaiik, 
Jüri 27, Võru linn

15. november kell 16.00
Antsla Vallamaja, Kreutzwaldi 1, 
Antsla linn

Rohkem infot saab, kirjutades  
ere.tuunas@ehtk.ee või  
helistades 5308 8580. 
 
Tugigrupist võivad osa võtta 
kõik inimesed, keda see teema 
puudutab! Tugigrupi kohtumine 
kestab u 1,5 tundi ja on TASUTA.

Kui sul on lähedane, kelle eest 
on vaja hoolt kanda, sest:
• tal esinevad mäluhäired, 

unustab igapäevased 
tegemised ja toimetused;

• mõnikord eksib tuttavas 
kohas, ei tunne ära tuttavaid 
inimesi ega oma asju;

• kipub unustama enese eest 
hoolitsemise, mõnikord ei saa 
aru kellaajast;

• muud toimetulekut segavad 
asjaolud,

Kui Sinu pereliikmel esinevad mäluhäired või dement-
sussündroom ja Sa ise või Sinu pereliikmed vajavad 

tuge, siis olete oodatud tugigruppi!

OLED OODATUD TUGIRÜHMA KOHTUMISELE!

Tugigruppide kohtumiste osalust toetab projekt „Vaimse tervise häiretega eakatele suunatud hoolekande-
teenuste arendamine Võrumaal“ ehk VESTA. Projekt nr 2014-2020.2.02.20-0305. Projekti eesmärk on 
parandada vaimse tervise häiretega eakate toimetulekut oma kodus ja nende lähedaste võimalusi osaleda 
tööturul.

Projektis teevad koostööd Võrumaa Arenduskeskus, kohalikud omavalitsused, MTÜ Elu Dementsusega 
ja MTÜ Lõuna-Eesti Erihooldusteenuste Keskus.

VÕRUMAA VAEGKUULJATE ÜHING TEATAB:
4. novembril 2022 kell 10 toimub Lembitu 2, Võru Pensionäride Päeva-
keskuse ruumides kuulmisalane teabepäev.
Info tel: 5554 6228.OVE MAIDLA

RASKETE 
ÕLGADE TAGA

KATARIINA ALLEE 11, VÕRU
K–P 10-18

7.1
0.

–2
0.

11
.2

2

VANA-VÕROMAA
KULTUURIKODA

Võrulaste tahteväljenduspäev - 35
35 aastat tagasi, 21. oktoobril 1987 astusid Võru ini-
mesed julgelt vastu Nõukogude okupatsioonivõimu-
le. Vaatamata keeldudele-ähvardustele kogunesid 
inimesed Vabadussõjas langenute kalmudele ja läk-
sid rongkäiguga läbi linna kompartei hoone ette Pu-
naste Küttide väljakule oma tahet avaldama. Esma-
kordselt toodi avalikul üritusel välja sinimustvalge  
lipp. 

Võrulaste tahteväljenduspäev oli oluline 
teetähis Eesti taasiseseisvumise teel. Sellest 
sündmusest said alguse juba uued tahteväl-
jendusteod. Võrulaste julgus aitas lammutada 
võõra võimu. 

Võrulaste tahteväljenduspäeval on ka järgnevatel aas-
tatel inimesed käinud Vabadussõjas langenute samba 
juures, et taas kinnitada oma vabadustahet. Täname 
kõiki, kes on seisnud vabaduse eest. Täname kõiki, 
kes 35 aastat tagasi julgesid väljendada oma tahet. 
Täname kõiki, kes on seda päeva au sees hoidnud.

Kutsume kõiki 21. oktoobril meenutama seda 
päeva ja ehtima oma majad sinimustvalge lipuga. Kel 
võimalik, võiks käia kalmistul ja süüdata küünla Va-
badussõjas võidelnute ja tahte väljendajate auks. 

Head tahteväljenduspäeva, kallid võrulased!

Vaba Sõltumatu Kolonni nr 1 nimel  
Ain Saar, Mia Daniel ja Kaja Tullus

KUU PILDIS

Heino Pehk omanimelisel pingil koos abikaasaga.           Foto: erakogu

EAKATE TEGEMISI

Hetki III Võrumaa eakate festivalilt Kandles, kuhu mahtus palju tantsu, laulu ja ka publikut. Fotod: Aigar Nagel

Heino Pehk  
sai oma pingi
Tänavu 95. tegevusaastat tähis-
tav Võru meeskoor paigaldas 
koostöös Kandlega kultuurimaja 
peasissekäigu ette nimelise pingi 
pikaaegsele koori dirigendile Hei-
no Pehkile. Pingi avamise päeval, 
4. oktoobril tervitasid maestrot 
Kandle trepil meeskoori liikmed, 
sõbrad ja tuttavad ning Kandle 
esindajad ja linnapea.

Olti kotost välän tõistõ man!
1. oktoobril kogunes Kandlesse 
eakam, aga väga nooruslik rahvas 
kogu Võrumaalt. Registreerimis-
lehtedele panid end kirja 308 osa-
lejat, küllap oli rahvast rohkemgi. 
Enim oli osalejaid Võru linnast ja 
Võru vallast, aga oli tuldud kõik-
jalt Võrumaalt. Aitäh kõigile, et 

tulite. 
Festivali, seekord juba kol-

manda, moto on linnapea Anti 
Allase poolt kunagi välja paku-
tud puhast tõde kuulutav lause –  
kotost vällä tõistõ mano! Seltsis 
ikka segasem, hulgakesi huba-
sem. Päev järgis kahe eelmise 

festivaliga korraldustoimkonna 
ja toonaste ürituste peakorraldaja 
Astrid Hurda poolt paika saanud 
päevakava. Tõsi, esimesel, 2019. 
aastal jagus tegevusi koguni kol-
mele peopäevale, siis sundis ko-
roona ühe aasta vahele jätma ja 
2021. aastal oli pidu ühepäevane, 

nagu ka tänavu.
Päev, mida asjalikult ja pro-

fessionaalselt juhtis ürituse kor-
raldaja SA Võru Pensionäride 
Päevakeskuse nõukogu esimees 
Ere Kungla-Jalajas, algas muusi-
kalise, lausa liigutava elamusega, 
mille pakkus Võrust pärit noore 
baritoni ja telenäo Tõnis Sarapi 
esinemine. Eks teleekraanilt oli 
tuttav ka näitleja-psühholoog 
Rita Rätsepp, kelle rahulik ja si-
sendusjõuline esinemine puu-
dutas ka üksinduse ja üksilduse 
teemat. Loodetavasti ei tundnud 
sel päeval keegi Kandles olijatest 
end üksinda. Maakonna eaka-
te isetegevuslaste etteasted olid 
oodatud nagu ikka. Üles astu-
sid kollektiivid Võrust, Missost, 
Haanjast, Tsolgost, Meremäelt, 
Osulast, Parksepast, Vastselii-
nast, Värskast. Kaugemalt esine-
jad olid Nõost ja Põlvast. Kava 
pani kokku Jelena Nurk. Laulda, 

tantsida või pilli mängida on tore 
– see pakub emotsionaalse ela-
muse esinejale – jaksan veel, nau-
din liikumist ja muusikat, olen 
vajalik, suudan teistele endast 
midagi anda! Kuulaja-vaataja 
peas hakkab ehk küpsema plaan 
ise mingi tantsu- või lauluselts-
konnaga liituda, miks ka mitte? 
Mõneti vastandlikke meeleolusid 
kutsus esile noorte meeste imp-
roteatri Ruutu 10 ülesastumine. 
Oli palju neid, kes otsustasid – 
ei, see esinemine mulle ei sobi, 
aga kes uudishimulikult paigale 
jäid, julgesid noorte pakutuga 
kaasa minna, said paiguti naer-
dagi. Uudistati ka ostuleti juures, 
kus oma toodangut pakkusid 
Mooska (suitsuliha), Taalbergi 
(kodused hoidised) ja Uue-Saa-
luse (veinid) talu. Kõhtu aitas 
täita Nele Cateringi poolt kee-
detud maitsev supp. Päeva tegi 
pidulikumaks võimalus minna 

Kandle kohvikusse, tellida kohv 
ja koogikene, nautida neid heas 
seltskonnas. Tänud noortele, 
sõbralikele ja kiiretele teeninda-
jatele. Elevust ja meelehead pak-
kus väljaloositud kinkekottidega  
Kagukeskuse Selver ja koduteele 
sai iga kohalolnu kaasa OÜ Nor-
dic Milki kohukese. Aitäh toeta-
jatele-sponsoritele – Võru linn,  
Võru vald, Võrumaa arenduskes-
kus, Eesti Kultuurkapital. Tervi-
tussõnade ja heade soovide eest 
tuhat tänu Võru abilinnapea Six-
ten Sillale ja Võru valla volikogu 
esimehele Georg Ruudale. Suur 
tänu kõikidele abilistele pensio-
näride päevakeskusest, sihtasu-
tuse nõukogu liikmetele, Kandle 
rahvale, kes päeva õnnestumisele 
kaasa aitasid.

Festivalil osalenute meenutuste 
ja emotsioonide põhjal kirja 

pannud Siiri Toomik.   
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OKTOOBER - NOVEMBER 2022
22. oktoobril kell 10 RAHVAMAJADE päev

28. oktoobril kell 19 Comedy Estonia: Sander Õigus - “LAISKUS EHK SEITSMES  
SURMAPATT“ teatrisaalis. Piletid 15 € ja 17 € müügil Piletilevis.

Laiskus pidavat edasiviiv jõud olema, aga miks siis asjad ainult kuhjuvad? Kas sa teadsid, et 
sõna “viitsima” ei eksisteeri peaaegu mitte üheski teises maailma keeles? Miks ma diivani 

pealt jälle püsti ei saa? 
Need on mõned põletavad küsimused, millele koos vastuseid otsime, aga kuna ma ei ole 
reklaamtekstide kirjutamises eriti hea, siis lähen edasi mina-vormi, ehk Sander ise ütleb nii:
“Seitsmes on valmis, sahtlis soe ja ei jõua sügist ära oodata. Mul on märkmik uuest materja-
list punnis ja valisin välja just need 60 minutit, mis jätavad hästi sügava mulje, aga tegelt ei 

ütle vist mitte midagi. Noh, et ükskõik kui filosoofiliselt ma sellele tekstile peale lähen, lõpuks 
ma räägin ikkagi laval nalju ja igaüks saab ise otsustada, mis ta nende mõtetega edasi teeb. 

Tule ka, naerame ja nutame ja laseme koos looma seest välja!”
Sooja teevad teised Comedy Estonia koomikud. Etendus on soovitatavalt vanusele 16+.

17. novembril kell 9.30 ja 11.00 MTÜ Müüdud Naer lastelavastus  
„LUUKERE JUHANI JUHTUMISED

Väikeses saalis. Piletid 9 € eelmüügis Kandle kassas.
Lõbus lastelavastus luukere Juhanist, kes saadetakse kooli anatoomiaklassist Memme ja 

Taadu juurde metsatallu pensionile. Seal alles tõeline luukere-elu algab, sest vanavanemate 
lapselastel on talle palju toredaid ja naljakaid küsimusi. Kuidas luukere vannis ja saunas käib 

ning miks on voodi alla turvamehi vaja jne.
Lavastus põhineb Vana-Võromaalt pärit lastekirjaniku Triinu Laane samanimelisel raamatul, 
mis silmus 2020. aastal. Teos oli nomineeritud Kultuurkapitali kirjanduspreemiale ning sai 

Tartu lastekirjanduse auhinna laureaadiks. 
Lavastaja ja dramatiseerija Tarmo Tagamets. Näitlejad Markus Truup, Agu Trolla ja  

Maive Käos. 

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744

        02.11. 2022 - 04.01. 2023
                        Võru Linnagalerii

Liiva 13, Võru

TIINA OJASTE  
 maalide näitusPeitusemäng

KAUKA 
JUMAL
MONEY MEEST EI RIKU

Piletid müügil Piletimaailma ja Piletilevi müügipunktides  

MESILANE 
SINU PEAS

24.11 kell 13 Võru 
Kultuurimajas Kannel

24.11 kell 19 Võru 
Kultuurimajas Kannel

LAPSE ARGIPÄEV 
SEITSMEL LEVELIL

osades AMANDA HERMIINE KÜNNAPAS (külaline)
               KAAREL TARGO (Must Kast)

Võru Kandles 2. novembril kell 13.00
temufi.ee

lavastaja ja autor PEEP MAASIK

noortelavastus sotsiaalmeediast

U-TUBE


